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FARAONŲ ŽEMĖJE

Kai 1854 m. prancūzų inži
nierius Lesseps Egipto sultonui 
Mohamed Saidui, Paryžiuje 
studijavusiam kartu su minėtu 
inžinierium pasiuntė planus, 
braižinius ir apskaičiavimus ka
nalui, jungiančiam Viduržemio 
ir Raudonąją jūras, iškasti, dau
gelis to meto mokslo vyrų juo- 

kėši iš šio prancūzo planų. Ta-! 
čiau Mohamed Said ui šis jo 
studijų draugo pasiūlymas pa
tiko, ir 1858 metais buvo įsteig
ta Suezo Kanalo Kompanija, su 
400.000 akcijų, iš kurių 207.111 
teko Prancūzijai, 177.642 akci
jos minėtam Egipto sultonui ir 
likusios buvo paskirstytos tarp 
kitų valstybių. Anglija prie šios 
kompanijos neprisidėjo. Se
kančių metų balandžio mėn. 25 
d. išmetamas pirmasis išdegin
tos žemės kastuvas. 1862 m. lap
kričio mėn. 23 d. kanalas, jun
giantis Viduržemio ir Raudo
nąją jūras, užbaigiamas. Tačiau 
kanalo atidarymas įvyksta tik 
po 7 metų — 1869 metais. Šiame 
atidaryme dalyvauja Prancūzi
jos, Austrijos, Prūsijos, Olandi
jos imperatoriai, princai ir prin
cesės bei šių kraštų politikai. 
Kanalas turi 164 km. ilgio, 60 — 
100 metrų pločio ir 8 metrus gy
lio.

Jau minėjome, kad daugelis 
netikėjo pavyksiant iškasti šį 
kanalą. Tačiau jau prieš 2000 
metų prieš Kristų to meto fara
onai buvo sujungę kanalu Rau
donąją jūrą su Krokodilų ežeru, 
esančiu pusiaukelyje į Vidur
žemio jūrą. Tuo būdu, Lesseps 
kaip tik ir rėmėsi šiuo faraonų 
kanalu bandydamas įtikinti 
abejojančius.

Vėliau Egipto sultonas, pa
tekęs į sunkumus, siūlo Pran
cūzijai 80'< jo turimų akcijų, 
tačiau Prancūzija nepajėgia nu
pirkti. Žinia pasiekia to meto 
Anglijos ministerį pirmininką 
Disraelį, kuris, bankininkų Rot
šildų padedamas, atperka sulto
no pasiūlytą dalį Anglijos var
du.

1888 m. aštuonios valstybės

pasirašo sutartį, kad Suezo ka
nalas privaląs būti laisvas ir 
atviras net ir karo metu visų 
kraštų be išimties kariniams ir 
prekybiniams laivams, išjun
giant net iš karinės blokados. 
Tačiau keičiantis laikams, kei
tėsi ir šio kanalo paskirtis. Il
gainiui jis buvo likęs nelygi
nant Anglijos Imperijos kelias; 
saugomas Anglijos karių nuo 
Londono, Maltos ir Kipro, Sue
zo kanalo pakrantėse faraonų 
žemėje iki Indijos neaprėpiamų 
plotų.

Tačiau begriūnant Anglijos 
Imperijai, priėjo galas ir kari
niam Anglijos viešpatavimui 
Suezo Kanalo ribose. Šiomis 
dienomis be trimitų garsų ir be 
bubno dūžių paskutinį kartą 
buvo nuleista Anglijos vėliava 
ir paskutinis Anglijos kareivis 
išvyko iš Suezo kanalo zonos. 
Zonos apsauga pereina išimti
nai į Egipto rankas.

Egipto gyventojų neskelbtas 
bet žiaurus karas prieš anglų 
karius pasibaigė Anglijos pra
laimėjimu. Nors Anglija teore
tiškai ir turi teisę karo atveju 
užimti vėl kanalo apsaugos ba
zes, tačiau praktiškai Anglijos 
virš 70 metų trukęs viešpatavi
mas Egipte pasibaigė. Bet gi ko
va dėl šios srities vyksta ir to
liau.

RAUDONASIS VORATINKLIS 
VIRŠUM EGIPTO

Jau esame minėję, kad Egip
to ir Maskvos draugystė yra 
dabartinio užsienio reikalų mi
nisterio Dimitrijaus Šepilovo 
vaisius. Šios draugystės sustip
rinimui ir vėl Šepilovas lankosi 
Egipte, kaip tik tuo metu, kai 
Anglijos paskutinis kareivis 
apleidžia Egipto žemę.

ARGENTINOS LIETUVIŲ ŠV. CECILIJOS CHORAS, NESENIAI ATŠVENTĘS 2 6 METŲ SUKAKTĮ, 
(šv. Cecilijos choro 25 m. Jubilejinio Leidinio kliše).

Tuo metu, kai stiebu leidosi 
paskutinį kartą kanalo apsau
gos bazėje Anglijos vėliava, pa
dangėje švaistėsi Maskvos ga
mybos lėktuvai, gi uostuose 
spiegė sovietinių karo laivų si
renos, Šepilovas gražiai sudė
tais, bet suktais žodžiais baigė 
įvynioti Egipto valdžios vyrų 
sąmones į „raudonąjį voratink
lį”, šlykščiai lipnų, bet pavojin
gą. Šepilovo žodžiai, kad Mask
va nesistengia kištis į Egipto 
vidaus reikalus, ir kad Sovietų 
Sąjungai terūpi taika ir širdin
gi santykiai su arabų valstybė
mis, tėra tik šlykštus ir įžūlus 
melas. Prieš 16 metų tokius pat 
„saldžius” ir apgaulingus žo
džius Maskvoje kalbėjo Krem
liaus raudonieji carai Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užsienio rei
kalų ministeriams ir atstovams. 
Žinome gerai ką reiškia Mask
vos „nesikišimas” į vidaus rei
kalus, todėl ir norėtume įspėti 
Egiptą, kad ir jie nesusilauktų 
su Maskvos lėktuvais, tankais 
ir laivais tokio pat likimo, kaip 
Pabaltijo valstybės — raudono
sios vergijos ir teroro.

Kad Maskvoje skelbiamas at
sižadėjimas ir pasmerkimas Sta
lino vartotų metodų tėra tik 
grynas melas, rodo Egipte ištar
ti Šepilovo žodžiai, kuriuos 
1940 m. birželio mėn. kartojo

BENDRUOMENĖS RINKIMŲ IŠVAKARĖSE
Argentinos gyvenimo įvykiai, sukrėtę visą to krašto nor

malų funkcijonavimą, palietė taip pat ir lietuvių kolonijas. Tų 
įvykių pasėkoje daug kur apmirė normalus organizacinis vei
kimas, kuris dar ir paskutiniu metu nėra pilnai atsigavęs. Šie 
įvykiai palietė ir Lietuvių Bendruomenę Argentinoje, dėl ku
rių buvo atidėti Vykdomųjų Organų rinkimai. Tačiau gyve
nimo pulsui bent šiek tiek susinormalizavus, visų lietuvių dė
mesys vėl pakrypsta į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, kuri 
tiek kituose kraštuose, tiek Argentinoje turi pačią plačiausią 
ir svarbiausią apimtį. JOS PAGRINDINIS TIKSLAS — 
IŠLAIKYTI IŠEIVIUOSE LIETUVYBĘ IR ATSITIKTINIS — 
ATKOVOTI LIETUVAI LAISVĘ. Visi kraštai turi savo išei
vių į svetimus kraštus. Turėsime ir mes jų, net tada, kai Lie
tuva bus laisva ir nepriklausoma. Tad ir nepriklausomybę at
gavus Pasaulio Lietuvių Bendruomenė pasiliks. Ji buvo sukur
ia išeiviams, lietuviams, išmėtytiems po platųjį pasaulį, ne 
lietuviams, Lietuvoj gyvenantiems. Į jos tiesioginius tikslus 
Lietuva ir Lietuvoj gyvenantieji lietuviai neįeina. Lietuva 
rūpintis jai tenka atsitiktinai, kai ją prislėgė didžiosios nelai
mės ir baisūs pavojai. Pašalinus tuos pavojus ir nelaimes, Lie
tuva pradės rūpintis Pasaulio Lietuvių Bendruomene, kaip mo
tina rūpinasi savo vaikais, kad ir į žentus ar marčias išleistais. 
Štai dėl ko Lietuvos išlaisvinimas yra tik atsitiktinis PLB tiks
las, nors šiuo metu jis yra svarbesnis už pagrindinį. Jis yra 
atsitiktinis, kaip atsitiktinė, ne nuolatinė yra Lietuvos okupa
cija. Išeivystė gi, emigracija yra nuolatinis reiškinys.

Lietuvos išlaisvinimo darbą Argentinoje tiesioginiai dirba 
Lietuvai Išlaisvinti Centras, kuris galėtų visuomenės pritari
mu ir pagelba tęsti atsitiktinį Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės tikslą — Lietuvos išlaisvinimą, atkovoti, kitais žodžiais, 
Lietuvai laisvę. Tačiau ir ši organizacija turėtų turėti platesnę 
apimti — apjungti visas jėgas, reikalingas Lietuvos išlaisvini
mui. Ji atliktų ARLB vieną uždavinį. Tačiau nei Lietuvai Iš
laisvinti Centras, nei kuri kita organizacija esanti Argentinoje, 
negali apimti pirmaeilio tikslo — išlaikyti išeiviuose lietuvybę. 
Čia tą darbą turi dirbti ta organizacija, kuri apima visus lietu
vius; centralizuoja visų organizacijų veikimą, kad jų veikla be 
kitų joms būdingų tikslų turėtų ir tą, būtent, lietuvybės išlai
kymą. Gali būti tos organizacijos savišalpinės ar kitokio po
būdžio, bet visos jos turi dirbti lietuvišką darbą, palaikyti 
imigrantuose lietuviškumą.

Pravartu taip pat įsidėmėti, kad į tą organizaciją, kuri 
apima visus lietuvius, neturi įsibrauti politinis susiskaldymas. 
Jei jau politinis susikaldymas kai kuriuose vsuomeninio gyve
nimo plotuose yra suprantamas ir pateisinamas, tačiau žinoti
na, kad ne į visas šventyklas ant šio žirgo jojantieji priimami. 
Čia, atmetus visus politinius ir ideologinius skirtumus, visi 
dirba lietuvybei, lietuvybės išlaikymo ir dabartiniu momentu 
kartu ir Lietuvos išlaisvinimo darbą.

Artėjant Bendruomenės rinkimams, kurie įvyks š. m. bir
želio 24 d.,. 12 vai. Lietuviiį Salėje, Brasil 835, Avellaneda reikė
tų kiekvienam lietuviui giliai susimąstyti ir nepalikti nuoša
liai, kai kenčianti Tėvynė Lietuva visokiais ženklais kviečia 
mus stoti į vieningą LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO IR LAISVĖS 
ATKOVOJIMO DARBĄ.

A. Klevelis

Pabaltijo kraštų atstovams Sta
linas su Molotovu.

Maskva, besmerkdama ir nie
kindama visa tai, ką Stalinas 
krauju įrašė į visos Europos is
torijos lapus, nori kad pasaulis 
pamirštų raudonųjų carų žodžio 
suktumą ir įžūlumą. Todėl ir 
norime priminti visiems, kad 
Šepilovo žodžiuose yra lygiai 
tiek tiesos ir įžūlumo, kaip ir jo 
pirmtakūno Molotovo žodžiuose 
prieš 16 metų.

MAIŠATIS POLITIKOJE
Valstybės vyrų kelionėms nė

ra galo. Šiuo metu svarbiausi 
šio politinio turizmo centrai yra 
Vašingtonas ir Maskva. Prie ko 
prives šios kelionės sunku pa

sakyti, tačiau žinant skirtingus 
įvairių kraštų įsitikinimus ir 
interesus galima spėti, kad 
Kremliaus ir Vakarų idėjų su
sikirtimas negalės būti išspręs
tas susitarimu, juo labiau, kad 
Maskvos metodų įžūlumas kas 
kart vis darosi ryškesnis.

Negalima laukti taikos įgy
vendinimo net ir pačių vakarie
čių tarpe. Alžyre pasipriešini
mas kiek mažėja. Tačiau nei Al
žyre nei Kretoje tikros ramy
bės laukti netenka, kol šių kraš
tų gyventojams nebus suteikta 
laisvė apsispręsti dėl Alžyro 
nepriklausomybės ar Kretos sa
los prijungimo prie Graikijos.

— a. b. c. —

1



2 LAIKAS Nr. 167

Paskutinės nuotrupos apie „miško broliu" 
kautynes su bolševikais

„Tiesos” N'r. 69/1956 paskelbta- 
me straipsnyje „Iš klaidingo kelio
— i sąžiningą tarybini gyvenimą” 
minimi, kaip „prisistatė saugumo 
organams ir gave pasus”: „buvęs 
1941 m. nacionalinėje gaujoje” A. 
Žilys, dirbęs Kauno m. savivaldybė
je ats. pulk. Įeit. R. Kačinskas-Ka- 
člonis, „buvęs hitlerinės okupacijos 
laikotarpiu policininku”, V. Praške
vičius, buvęs kalėjimo prižiūrėto
ju, St. Brúñalas, „tarnavęs vokiško
je fašistinėje formuotėje — vad. 
Plechavičiaus armijoje”. V. Mykolas 
ir S. Aleksockis. Bolševikams net 
ir Plechavičiaus rinktinė yra „vo
kiška fašistinė formuotė”, nors visi 
gerai žino, kaip naciai juos nuginkla
vo, visą eilę rinktinės karių sušau
dė, o pačią vadovybę įkišo į kacetą. 
Bet bolševikams tat nieko nereiš
kia. Straipsnyje toliau nurodoma, 
kad minėtieji asmens suprato sa- ' 
vo pasielgimo klaidingumą, nebe- j 
panoro daugiau gyventi visuomenės | 
atplaišų padėtyje, pasmerkė savo 
tamsią praeitį” etc. Valst. Saugumo I 
Komitetas yra kreipęsis ir į kitus 
„dar besislapstančius asmenis”, ku. 
rie yra „perėję į nelegalią padėtį 
ir slapstosi nuo tarybinių žmonių”, 
siūlydamas jiems pasinaudoti 1955 
m. rugsėjo 17 d. „TSRS Aukšč. 
Tarybos prezidiumo įsaku” paskelb
tąja amnestija „tiems tarybiniams 
piliečiams, kurie Didžiojo Tėvynes 
karo metais dėl silpnavališkumo 
ar nesąmoningumo buvo įtraukti į 
bendradarbiavimą su okupantais”
— ir, „nuoširdžiai išpažintis savo 
kaltes”, „išpirkti jas vėlesniu doru 
veiksmu...’

š. m. „Tiesos” Nr. 15 (1956.
l. 18) paskelbtame „Valstybės Sau
gumo Komiteto prie Lietuvos TSR 
Ministerial Tarybos pranešime”, kaip 
„pasidavę saugumo organams”, bu
vo minimi Jonas Baronas, Vyt. 
Vaitiekūnas. Vlad. Tijūnėlis, Petras 
Jakštas ir Juozas Nastojus.

Viešai partizanu lavonai buvo 
mėtomi plačiau iki 1949 m. Faktiš
kai centralizuota partizanine veik
la baigta 1952 m. Kas po to pasi
reiškia — tai jau daugiau sporadi
niai reiškiniai. Iki 1952 metų büvo | 
veikta centralizuotai, apygardomis. I 
Laikoma, kad partizaninėj veikloj 
dalyvavo apie 30.000 — 40.000 
žmonių. Iš jų tik dalis yra likusi 
gyva. Vėliau partizaninėj veikloj 
jau nedalyvavo. Paskutinės stam
besnės Suvalkų krašte partizanų 
kautynės su bolševikais buvo 1951
m. Dzūkų krašte labai sėkmingai 
veikė taip pat “žilvitis”, žemaičiai 
(Kęstučio apygarda) savo veikimą 
sustabdė vėliausiai. Ten buvo gud
rūs vyrái, kurie nelabai griebdavosi 
azarto, stengdavosi taupyti jėgas ir 
leisdavosi į kautynes, jei maždaug ’ 
už vieną savąjį žmogui tekdavo pa
kloti 10 priešų, bet ne priešingai. 
Apie Švenčionėlius. Uteną. Ukmer
gę partizanų daliniai, veikę būriais 
iki 300 žmonių, buvo išvalyti 19 45
— 19 46 m. Pasiekusieji Vakarus 
teigia, kad girdėję ne iš vieno, jog 
net ir šunys buvo taip išmokyti, 
kad savo staugimu parodydavo, kas 
ateina: ar partizanai, ar rusai — 
vienaip staugdavo, kai ateidavo vie
ni, o antraip, kai kiti. Pagal tokį 
šunų staugimą „žaliukai” ne kartą 
susiorientuodavo. Naujieji jų vado
vai kiek pakeitė ir programą, ge
riau prisitaikydami prie vietos są
lygų. Vieno kovojusio pogrindžio 
eilėse teigimu, labai kiaurus pasiro
dęs prof. Markulio išdavimas: jis 
jscenizavo ryšį su Vakarais ir sa
vuosius kovotojus bei kitus, ką tik 
galėjo, išdavė. Markulis buvo mė
ginamas likviduoti, bet nesėkmin
gai. Vilniaus un-te jį mėgino nu
šauti net ir iš pačių komunistų tar
po, bet nepavyko. Po pasikėsinimų 
jis vėliau išvyko į Kaukazą. Buvę 
siųsti ryšininkai ir žinios į laisvuo
sius Vakarus, bet ar jie pasiekė 
Vliką ir kitą paskirtį, pasakotojas 
sakosi tiksliai nežinąs. Bent mano, 
kad ne visi. Ok. Liet, žinoma, kad 
pogrindžio žygiai labai prisidėjo prie 
Lietuvos vardo svetur išpopuliari
nimo bei pačios bylos lietuviams pa
lankia prasme suaktyvinimo. Pas
kiausiu metu buvo mestas šūkis: 
kiek galint saugoti savo žmones. 
Nuo 1949 m. ir patys partizanai 
stengdavosi atkalbėti jaunimą, kad 
be reikalo nebėgtų j miškus, įdant 
būtų kuo mažiausia aukų.

Paskiausia savo aktyvią rezisten
ciją sustabdžiusi Kęstučio apygar
da, veikusi šiaurės vakarų Lietuvo
je. Pvz. tik viename rajone buvo 
likviduota visokių išdavikų istribi- 
telių ir NKVD apie 400. 1951 m. 
vasarą kautynės su bolševikais Įvy
ko prie Šilalės, per kurias žuvo, 
bent taip teigiama, apygardos vadas 
Algimantas, anksčiau ypač pasižy
mėjęs Butegeidžio rinktinėje.

Apie 'lietuvių partizanų drąsumą 
ir ryžtingumą nuostabių dalykų pa
sakoja ne tik į Vakarus grįžusieji 
vokiečiai, kuriems teko su jais 
drauge bent kurį laiką kovoti, bet 
ir kai kurie iš okupantų. Tik gal 
savojoj, pačių lietuvių kūryboj tie 
jų žygiai dar per menkai atžymimi.

Išvežami naujais 
pretekstais

ELTA. Gegužės 20 d. buvo pa
skelbtas kreipimasis, kuriuo buvo 
paprašyta pasiųsti Į reikalingus dar
bus šiaurės ir rytų srityse apie pusę 
milijono jaunuolių bei merginų sta
tyti elektrinių, metalurgijos, chemi
jos, naftos perdirbimo ir mašinų 
gamyklų, geležinkelių, dirbti kasyk
lose etc. Buvo paskelbta, kad tai 
esąs „didelis patriotinis viso tary
binio jaunimo reikalas”, į kurį tiek 
daug atsiliepia savanorių, jog prirei
ktą net per jėgą besiveržiančius j 
tuos darbus atrinkti. Atrenkami iš 
baigusių ar baigiančių mokyklas, 
atleistų iš kariuomenės, paleistų iš 
darbo sumažinus etatus etc. Siun
čiami jie Į Archangelsko, Amūro, 
Murmansko, Magadano, Kamčatkos, 
Doneco baseino ir kitas sritis. Kom- 
jaunimui įsakyta organizuoti priėmi
mus ir paruošti bent gyvenamąsias 
patalpas atsiunčiamiems „savano
riams”. Komjaunuoliai ir propagan
dininkai paskatinti aiškinti, kad at
siunčiamieji jaustųsi labai gerai net 
ir tuo atveju, kai yra viskas blogai...

Vilniaus radijas 1956.V.21 pa
skelbė, kad „Sibiro, šiaurės Ka
zachstano statybininkai džiaugsmin
gai ruošiasi sutikti jaunuolius ir 
merginas, atsiliepusius į partijos ir 
vyriausybės kvietimą. 34.000 jau
nųjų patriotų padės ten statyti nau
jausias ineatlurgijos statybas. Dau
giau kaip 30.000 ateis į Molotovo ir 
Sverdlovsko sričių kalnakasybos ir 
chemijos pramonės įmonės statybą”. 
„Savanoriai” taip parenkami: kiek
viena organizacija, kuri gauna pa
pildomą jaunuolių darbo jėgą, pa
siunčia į Maskvą savo atstovą — ir 
paskui ,su savanorių ešalonais jau 
grįžta į paskirties vietą”. Reikalin
gas kandidatų skaičius parūpina
mas jau žinomais būdais, o paskum 
oficialiai skelbiama, kaip kad pvz. 
šį kartą buvo padaryta per Vilniaus 
radiją, kad ..į mažai apgyventas vie
tas atvyks 10.000 žmonių”... Atseit, 
vis „savanoriai” ir „savanoriai”...

Vykti j kasyklas ir į „plėšines 
žemes” raginimui „karštai pritarė” 
taip pat. kaip skelbiama, Lietuvos 
sostinės komjaunuoliai. Šiaulių 
miesto jaunimo vardu demobilizuo
tas komjaunuolis A. Skerebovas pa
siprašė siunčiamas į Bratsko hidro
elektrinės ar Į kurią kitą Sibiro sta
tybą. Sakėsi neišsigąsiąs jokių sun. 
kūmų. Klaipėdos statybos tresto Nr. 
5 darbininkas A. Ivanovas taip pat 
pareiškė vyksiąs savo noru Į toli
miausias statybas ir „neišsigąsiąs 
sunkumų, su kuriais teks susidurti”. 
Komjaunimo miesto komitetas skel
bia gavęs per 50 panašių .savano
rių” pareiškimų. Jų skelbiama ir 
iš kitų vietų, šiuo metu Maskvoje 
didįjį stadijoną stato apie 12.000 
jaunuolių ir merginų. Tarp jų turi 
dirbti ir Lietuvos jaunimas. K. Va- 
senausko vadovaujama brigada skel
bia „viršijanti darbo normas” 50 — 
70%.

* š. m. birželio 1 —3 d. d. Pa
ryžiuje šaukiamas jaunimo iš ana
pus geležinės uždangos iš Rytų ir 
Vidurio Europos kraštų antrasis 
kongresas. Lietuvių tautinę delega
ciją sudaro: R. Bačkis, K. Jasuty- 
tė, P. Klimas, M. Macevičiūtė iš 
Prancūzijos, Dr. Z. Brinkis — iš 
Ispanijos, V. Fidleris — iš Ang
lijos, A. Narakas •— iš Šveicarijos 
ir P. Jurkus — iš Vokietijos.

I . . ELTA

Naujas Maskvos Triukas
Žiaurūs pokario metai nepa

laužė Kat. Bažnyčios Lietuvoje. 
Ji išliko tvirta tikėjime ir išti
kima Šv. Sostui, nors už tai tu
rėjo pakelti daug aukų. Naujie
ji Kremliaus viešpačiai, pradė
ję lanksčią politiką, sugalvojo 
panaudoti savo propagandai ge
rą Lietuvos katalikų vardą. To
kiu būdu jie siekia klaidinti 
lengvatikius Vakaruose ir mes
ti šešėlį ant tos pačios Kat. Baž
nyčios, ko nepasiekė naudoda
mi prievartą.

Jau pernai pasaulio spaudo
je plačiai nuskambėjo žinia apie 
dviejų vyskupų pašventinimą 
pavergtoje Lietuvoje. Kaikas 
tame skubinosi įžiūrėti „naujo 
bėgio” pradžią sovietų religinė
je politikoje. Tačiau tikroji tie
sa žymiai paprastesnė. Sovie
tams terūpi propaganda, naujo 
stiliaus propaganda, įgalinanti 
pasiekti savo tikslų, kurių ne
pasiekė kitomis priemonėmis. 
Tai patvirtina naujas komunistų 
propagandos žygis Italijoje.

PASIKALBĖJIMAS SU J. E. 
VYSK. P. MAŽELIU

Praėjusių savivaldybių rinki
mų išvakarėse Italijos komu
nistų dienraštis l’Unita įsidėjo 
pirmame puslapyje pasikalbėji
mą su vienu naujai pašventin
tuoju Lietuvos vyskupu. Ten 
pat įdėta didelė nuotrauka, ro
danti J. E. vysk. P. Maželį, da

VLIKO SESIJOS 1956 M. BIRŽELIO 22, 23 ir 24 D. 0. 
NEW YORKE DARBOTVARKE

1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.

9.
10.
11. 

Sesijos atidarymas — Vliko-Pirmininkas J. Matulionis.
Komisijų sudarymas.
Svečių žodis; sveikinimai.
Pranešimai:
a. Vliko Prezidiumo — J. Matulionis;
b. Vliko Vykd. Tarybos — A. Devenienė;
c. Tautos Fondo — raštu;
d. Vliko Kontrolės Komisijos — raštu;
e. Pavergtųjų Tautų Seimo delegacijos — V. Sidzikauskas;
f. Komisijų pranešimai:

1) Rytų sienų — Dr. A. Trimakas;
2) Vakarų sienų — M. Brakas;
3) Santykių su lenkais (pranešėją paskirs komisija);
4) Lietuvos atstatymo — J. Audėnas.

Tarptautiniai reikalai — V. Sidzikauskas.
20-tasis Kom. Partijos Kongresas ir Lietuva — numato
mi: D. Krivickas, J. Vilkaitis.
Vliko ir Tautos Fondo statutai — M. Brakas ir Dr. A.
Trimakas.
Ateities veikla:
a. Politinė veikla — prof. J. Kaminskas;
b. Informacija — M. Gelžinis arba H. Biazas;
c. Veiksnių santykiai — J. Matulionis;
d. Lėšų telkimas — K. Bielinis ir J. Pažemėnas.
1956 m. II-ojo pusmečio sąmata — P. Vainauskas. 
Rezoliucijos ir kiti sumanymai.
Sesijos uždarymas.

Bolšeyiku kankintas gen. T. Daukantas lydimas Ig. Padvalskio ir J. 
Kanapinsko eina Buenos Aires gatvėmis gegužės 27 d. Tautų eisenoje.

bartinį Telšių vyskupijos gene
ralvikarą ir valdytoją, pokalby
je su italų komunistų laikrašti
ninku iš Maskvos. Straipsnis 
įvardintas stambiomis raidė
mis: „Lietuvis vyskupas Maže
lis pramato konkordatą tarp Va
tikano ir Sov. S-gos”. Ši žinia 
buvo pastebėta ir kitos užsienio 
spaudos.

Verta paminėti, jog bendrai 
Italijoje spauda labai dažnai 
kalba apie Lietuvą, kaip jokia
me kitame V. Europos krašte. 
Katalikiškoji spauda nepraleido 
tylomis šio neįprasto reiškinio, 
kad komunistų dienraštis, vie
šai skelbiąs ir platinąs bedie
vybę, paskyrė savo skiltis kata
likų hierarchijos atstovui. Tai 
buvo nauja proga pagarsinti 
Lietuvos klausimui. Taip, pav., 
krikšč. demokratų partijos or
ganas II P opalo sunešiojo ko
respondentą, jog jis vietoj „Tel
šiai” parašė „Telšių”, kas reiš
kia kilmininko linksnį lietuvių 
kalboje. Tokia gramatinė 
smulkmena rodo, kaip iš tikrų
jų Apeninų pusiasalyje esame 
gerai pažįstami. Bet grįžkime 
atgal prie pasikalbėjimo.

Niekas negali pasakyti, kiek 
tas pasikalbėjimas yra tikras, 
nes jis pirmoje eilėje skirtas 
suklaidinti Italijos rinkikus. 
Komunistinės propagandos yla 
labai aiškiai kyšoja iš kaikurių 
išsireiškimų. Pavyzdžiui, į lietu- 

vio ganytojo lūpas įdėtas teigi
mas, kad jam esą nežinomas nė 
vienas atvejis, kad sov. valdžia 
trukdytų tiesiogiai ar netiesio
giai eiti vyskupams savo parei
gas. Tuo tarpu toje pačioje Tel
šių vyskupijoje, kur vysk. Ma
želis darbuojasi nuo 1928 m., 
abu teisėti ganytojai — vysk. 
Borisevičius su savo pagelbi- 
ninku vysk. Ramanausku — 
tuojau po karo tapo sovietų sau
valės aukomis. Esame visiškai 
tikri, jog tokio melo garbingas 
ganytojas negalėjo pasakyti ir 
nepasakė. Lygiai galima abejoti 
autentiškumu tokių žodžių, kur 
kalbama apie „normalius ir be 
abejonės gerus” Bažnyčios san
tykius su sov. valdžia. Tai esą 
„tikinčiųjų santykiai teisėtos 
savo krašto valdžios atžvilgiu”. 
Žinia, norėtų labai komunistai, 
kad kas juos laikytų „teisėtais” 
pavergtojo krašto šeimininkais, 
tačiau tie žodžiai patys iš savęs 
kalba, iš kur vėjas pučia. Kaip 
sovietinės propagandos triuką 
reikia taip pat laikyti ir neva 
„grynap asmeninę” vyskupo 
nuomonę apie galimą Vatikano 
ir S. S-gos santykių sunormavi- 
mą. Šie ir panašūs teiginiai ver
čia priimti visą pasikalbėjimą 
su dideliu atsargumu. Tačiau 
jame esama ir smulkmenų, ku
rios nepatarnauja komunistinei 
propagandai.

ŽINIOS APIE BAŽNYČIOS 
GYVENIMĄ

Ryšium su vyskupų pašventi
nimu rašoma, jog Vatikano su
tikimas pasiekęs laišku praėju
sių metų birželio 12 d. Apeigos 
įvyko Panevėžyje rugsėjo 11 d. 
Kunigija ir tikintieji Lietuvoje 
žinią sutiko su dideliu dvasios 
pakilimu. Grįžtantį vyskupą 
Telšiuose pasitiko daugiatūks
tantinė žmonių minia. Netik 
tikintieji, bet ir netikintieji su
ruošė jam šiltą sutikimą, kokio 
jis net nesitikėjo.
Sutvirtinimo sakramentą vysk. 

Maželis teikdavo jau anksčiau, 
neturėdamas dar vyskupo titu
lo. Praėjusiais metais Telšių 
vyskupijoje buvo sutvirtinta 35 
tūkstančiai vaikų. Ir šiemet tiki
masi tokio pat skaičiaus. Apeigų 
metu bažnyčios būna pripildy
tos.

Šiuo metu Klaipėdoje esama 
apie 20 tūkstančių praktikuo
jančių katalikų. Yra gana dide
lė bažnyčia, bet jos neužtenka. 
Todėl atgaivinta mintis statyti 
naują bažnyčią, kurios planai 
buvo sudaryti prieš sovietų val
džios įvedimą. Dabar jie jau vi
siškai paruošti. Esą sovietų val
džia žiūrinti palankiai. Statyba 
būsianti atlikta tikinčiųjų auko
mis. Dar nenuspręsta, kokiu bū
du bus sudarytas fondas, tačiau 
tikintiesiems nebūsią sunku su
aukoti reikalingą sumą, o jei 
trūksią — pridėsiančios kitos 
kurijos.

Yra atsivertimų į Kat. Baž
nyčią ir pats vyskupas žinąs to
kių atvejų. Per Velykas šiemet 
bažnyčios visur buvo prigrūs
tos žmonių. “Ir užtikrinu — pri
dūręs vyskupas —, jog buvo ne- 
vien tik seniai, „kandidatai į ka
pus”, kaip sakoma, bet jaunimas 
ir vaikai, visokio amžiaus as
menys.”

APIE KĄ MASKVA TYLI?
Lazda turi du galu. Taip ir 

šiuo atveju. Aišku, kad tokia 
propaganda yra pavojinga, nes 
siekiama sudaryti įspūdį, lyg 
tikrai daug kas „pasikeitė”, lyg 
Kat. Bažnyčia būtų patenkinta 
esama padėtimi. Tačiau iš kitos 
pusės ir patiems sovietams pa
vojinga. Juk jie nesiliauja gir
tis, jog atsikratyta „praeities 
atgyvenomis”, o čia kyšt yla iš 
maišo. Pats Maskvos korespon
dentas komunistiniame laikraš-
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BUENOS AIRES LIETUVIAI
SUSITIKO SU SAVO BRO-

' LIAIS IŠ LIETUVOS

įkrito į komunistu spąstus 782 rūsy ir kity tautybių 
kilmės argentina!

JUOS PERGABENO PER RAUDONĄSIAS CHIMERAS AR
GENTINIEČIŲ LAIVAS „ENTRE RIOS’. — ŠĮ ĮVYKĮ PAPA

SAKOJO TO LAIVO JŪRININKAI.
š. m. birželio i) <1. atvyko į Ar

gentiną ir kitus P. Amerikos kraš
tus Sov. Sąjungos krepšinio rinkti
nė, kurios sudėtyje žaidžia keturi ¡ 
lietuviai: t. y.

Vytautas Kulakauskas, kauniškis, I 
treneris. V. Kulakauskas yra senas ¡ 
ir prityręs krepšininkas. Jis buvo j 
įtraukiamas į Lietuvos krepšinio 
rinktinės pakaitus, kada Lietuva j 
buvo Europos krepšinio meisteris.

2. Kazys Petkevičius, telšiškis, Į 
Sov. komandos kapitonas, Helsin- Į 
kio olimpiados dalyvis. Iki šiol Ar- , 
gentinoj dar neturėjo progos visą 
savo pajėgumą parodyti, nes po sun
kių dviejų rungtynių Montevidejuj, ' 
atrodė, jis jautėsi pavargęs.

3. Stasys Stonkus, telšiškis, labai 
vikrus ir patvarus, nepaprastai tiks
lus metimuose. Vietinės spaudos 
labai gerai Įvertintas. Radio stoties 
„EI Mundo” sporto komentatorius 
jį pavadino nuostabiausiu, iki šiol 
Argentinoj matytu, žaidėju, kuris, 
jei meta į krepšį, visuomet įmeta, 
net sviediniui lankų nepaliečiam. Į 
Taip pat Helsinkio olimpiados da
lyvis.

4. Algirdas Lauritėnas, gimęs 
Kaune, Vilijampolėje. Tai jaunas 23 
m. žaidėjas, aukšto ūgio, 1.95 m.

Pažymėtinas latvis Janis Kru- 
mins, milžinas — 2.18 m., kuris, 
km- tik pasirodo iššaukia žmonių 
didelį smalsumą; jei eina gatve, 
tai jį seka smalsuolių minia ir visi 
stengiasi jį palytėti.

Šiuo kartu Sov. Sąjungos rink
tinėje pasigendama dar vieno ta
lentingo lietuvio krepšininko — Si. 
Butauto, kuris anksčiau buvo nuo
latinis rinktinės dalyvis, puikiai 
pasižymėjęs Helsinkio olimpiadoje, 
ypač žaidžiant prieš amerikonus.

Sov. Sąjungos rinktinė aini pir
mus savo susitikimus su Argentinos 
krepšinio rinktinėmis lengvai lai
mėjo. (Birželio 12 d. prieš Buenos 
Aires rinktinę 70 — 50 ir 14 d. 
prieš Krašto Rinktinę 60 — 49į. I

Svečiai visose pozicijose buvo 
pranašesni. Veda greitą ir gyvą 
žaidimą su tiksliais iš vidutinė» dis
tancijos metimais. Visa komanda 
lygiai dalyvauja puolime, kaip ir gy- > 
nimęsi. žaidėjai labai gerai paruošti ! 
kondiciniai, kas leidžia išlaikyti visą 
rungtynių laiką aukštą žaidimo 1 
tempą. Komanda veda paprastą, liet | 
gana praktišką žaidimą — visuo- Į 
met panaudoja geriausioj pozicijoj 
esantį savo žaidėją. Komanda ypa
tingų „žvaigždžių” savo tarpe ne
turi. Jei geriausiu žaidimo strate
gu ir diriguotoji! yra S. Stonkus, j 
tai pirmose ir antrose rungtynėse | 
sėkmingiausias taškų rinkėjas buvo . 
A. Botchkanev. Visi žaidėjai puikiai j 
valdo sviedinį ir kūną. Ypač tai ryš-

NAVJAS MASKVOS TRIUKAS
(Tęinys iš 2 psl.) 

tyje paliudija, jog tikėjimas 
Lietuvoje gyvas. Tiesa, savo 
prieraše jis priima tuos žodžius 
su „lengvu skepticizmu” apie 
tikėjimo laimėjimus. Bet nuo to 
faktas nesikeičia.

Ten pat sakoma, jog „Lietuva
esanti vienintelis katalikiškas 
Sov. S-gos kraštas. Neskaitant 
nežymios mažumos Latvijoje ir 
Baltgudijoje, kitur Sov. S-goje 
praktiškai niekad nebuvę Ro
mos tikėjimo”. Iš savo pusės 
pridėsime, jog ir šitas teigimas 
neatitinka tiesos. Šiandien toli
muosiuose S. S-gos rytuose ir 
šiaurėje yra pilna katalikiškų 
salų, kurias sudaro ištremtieji 
mūsų tautiečiai. Nevienoje dar
bo vergų stovykloje, kasyklų 
požemiuose vyksta intensyvus 
religinis gyvenimas, laikomos 
pamaldos. Šitaip persekiotojų 
neteisybė ir nedori veiksmai at
sigręžia prieš juos pačius, visų 
pirma jų brukamą bedievybę. 
Mažutė Lietuva, kraujuose pa
plūdusi, tampa Kristaus tiesos 
nešėja ir liudytoja Rusijoje. Ne
veltui sakoma: kankinių krau
jas — krikščionybės sėkla. Ir 
kas žino, ar ta pati Lietuva, ka
daise išplėtusi toli į Rytus savo 
valstybinę galybę, neišplėš ten 
iš naujo savo įtakos krikščioniš
kojo tikėjimo ir vertybių nau
dai? J. Vidzgiris (ELI) 

ku šuoliuose į aukštį, kovojant už 
sviedinį ore. Didžiausia komandos 
stiprybe yra jos patvarumas ir ko
vingumas. Buvusiam Europos krep
šinio meisteriui, Lietuvos ano lai
kotarpio rinktinei, kuri pasižymėjo 
puikiomis žaidimo kombinacijomis 
ir virtuoziškais metimais (Talzūnas, 
Puzinauskas, Budriūnas, Ruzgys), 
nebūtų sunkiai įkandamas riešutas.

Sovietinių Respublikų krepšinio ko mandos kapitonas Kazys Petkevi
čius priima gėles iš Argentinos rink tinęs kapitono Alberto López.

Sov. Sąjungos komanda veda la
bai panašų žaidimą į italų komandą, 
prieš kurią Lietuvos rinktinė Rygo
je laimėjo pirmą kartą • Europos 
meisterio vardą vieno taško skirtu
mu, o 193!) m. Kaune apgynė meis
terio titulą jau 30 taškų skirtumu.

Kepšinio rungtynėse tarp Sov. 
Sąjungos ir Argentinos žaidimą se
kė daug lietuvių sporto mėgėjų, 
kurių simpatijos buvo ne Sov. Są
jungos komandos, bet lietuvių pu
sėje, kurie, deja, yra priversti savo 
jėgas ir sugebėjimą atiduoti svc- į 
timųjų naudai.

Sužinojęs iš vietinių žurnalistų. ! 
kad birželio 9 d. atvyko su So- į 
vietų ekipa keturi lietuviai iš Lietu
vos ir apsistojo viešbutyje netoli 
Luna Park sporto stadijom», nuvy
kau jų aplankyti. Atėjęs į viešbutį, 
radau kelis spaudos atstovus besi- ■ 
kalbančius su rusų atstovybės parei
gūnais, kuriems nebuvo leista pasi
matyti su sovietiniais žaidėjais, mo
tyvuojant, kad žaidėjai esą pavargę. 
Bet čia bestovint, iš kavinės išėjo ' 
sportininkų būrys, tarp kurių buvo i 
keli lietuviški veidai. Išgirdus juos j 
kalbant lietuviškai nekilo abejone, 
kad jie yra tikrai lietuviai. Pakėlęs 
ranką, šūktelėjau: „Sveiki, Broliai 
Lietuviai!” Jie nustebo. Greit pasi
sveikinome su pirmaisiais iš mielo
sios Tėvynės broliais: Petkevičium, 
Stonkum ir Lauritėnu. Vėliau radau 
ir Kulakauską baigianti pusryčiau
ti. Nebuvo galima ilgai kalbėti, nes 
jų laukė autobusas, kuriuo turėjo

Sovietinių Respublikų krepšinio 
rinktinės treneris Vytautas Kula
kauskas (antras iš dešinės) ir ko
mandos kapitonas Kazys Petkevi
čius (antras iš kairės) įtemptai ste

bi savos komandos žaidimą.

apžiūrėti Buenos Aires miestą. Mes 
susitarėme. pasimatyti sekančią, 
dieną. Tai buvo pirmas pasimatymas 
su tais, kurių ilgimės jau daugiau 
kaip dešimt metų gyvendami trem-

tyje. Visą laiką rusų palydovai su 
dideliu nepasitikėjimu žiūrėjo Į ma
ne, vedžiojo akimis, bet neprakalbino

Sekančią dieną, birželio 12, į 
viešbutį pribuvome keturiese. Vieš
bučio kavinėje radome pusryčiau
jantį V. Kulakauską, su kuriuo už
simezgė nuoširdus pasikalbėjimas. 
Paprašėme, kad iškviestų kitus. Atė
jo tik K. Petkevičius. Dabar turėjo
me progos nuoširdžiau pasikalbėti, 
tik dėl suprantamų motyvų i mums 
daugiausia rūpimus klausimus gau
davome lakoniškus atsakymus.

Paklausėme, ar nesutiktų, kad 
mes surengtumėme jiems lietuvišką 
priėmimą, arba bent apsilankytų 
privačiai. Bet gavome atsakymą — 
ne, motyvuojant „laiko stoka”.

Teko pastebėti, kad lietuviai dau
giausia laikosi kartu. Tarp savęs 
kalba labai mažai, o per treniruotes 
nebuvo to laisvumo, kurį įprasta 
matyti laisvų kraštų sportininkų 
komandose. Visi daugiausia tyli; 
didžiausia drausmė ir baimė. Tuos 
visus dalykus pastebėjo ir vietiniai 
žurnalistai. Visą laiką mus stebėjo 
politrukai. Užtekdavo jų žvilgsnio, 
kad su mumis kalbąs lietuvis žaidė
jas, mandagiai atsiprašęs, pasitrauk, 
tų. Mėgindavome užkalbinti polit-

Algirdas Lauritėnas (iš kairės) ir 
Stasys Stonkus Luna Park sporto 

stadijone prieš rungtynes.

i ukus, bet jiems mes per „prasti". 
Argentinos spauda, nesuprasdama 
bolševikinės vergijos, sportininkus 
pavadino „nemandagiais”, ,,atoran- 
tais”. o dienraštis „Critica” teisin
gai pažymėjo, kad rusai į Argentiną 
su savo krepšininkais atsivežė ir 
„geležinę uždangą”.

Treniruotei pasibaigus visi greit 
buvo suvaryti j autobusą, politru- 
kas patikrino, ar kuris nepasiliko 
ir mūsų broliai išnyko mums iš akių.

Malonu susitikti tik ką atvyku
sius iš Lietuvos brangius tautiečius, 
kurių kojos dar taip neseniai mindė 
mums brangią tėvynės žemę. Taip 
atrodo ir kvepia jie Lietuvos laukų 
vėju, bet kartu iš jų nuotaikos ir 
elgsenos matėm, kokia priespauda 
viešpatauja mūsų tėvynėje, jei bro
lis broliu nepasitiki ir žvelgia į ta
ve iš jo akių dvylikos metų nelais
vės klaikuma. Visa tai mus dar la
biau skatina jungtis ir darbuotis, 
kad šios siaubo dienos būtų su
trumpintos mūsų tėvynei ir atėjus 
laikui, galėtume su džiaugsmu ir 
visu atvirumu apsikabinti ir pasi
sveikinti su savo broliais laisvoje 
Tėvynėje. Siunčiame per Jus, Bran
gūs Broliai, ’ kurie greit grįšite Į 
Lietuvą nuo visų Argentinos lie
tuvių nuoširdžiausius sveikinimus 
Broliams ir Sesėms gyvenantiems 
Lietuvoje su lūkesčiu greit pasima
tyti. Tikėkime, tas laikas jau netoli.

19 56 metais kovo mėn. 23 dieną, 
apie 4 vai. ryto „Entre Rios” laivas 
lėtai atsiskyrė nuo Buenos Aires 
krantinės ir pasuko link Odesos 
uosto Rusijoje. Laivui vadovavo 
kap. Manuel Blanco. Prieš išplau
kiant laivui, Sovietų atstovybės pa
reigūnai akylai pertikrino visus ke- ! 
leivius. Kelionė iki Las Palmas už-1 
truko 14 dienų. Keleiviams buvo 
pamoka naujojo gyvenimo, kuris jų 
laukia. Kartu su jais plaukė trys 
politiniai komisarai, kurie perėmė 
visą laivo gyvenimą įvesdami 
griežtą savo režimą. Visi keleiviai 
buvo priversti mokytis komunistų 
politikos, rusų kalbos bei komunis-; 
tinių papročių. Bet koks kontaktas I 
su laivo personalu buvo griežtai I 
uždraustas.

Balandžio 4 dieną laivas įplaukė 
Į Las Palmas uostą, Ispanijoj, vie- ’ 
nintelę sustojimo vietą visoj kelio- j 
nėj. Ten išstovėjo tris dienas, per | 
kurias nė vienas keleivis neturėjo ; 
teisės išlipti iš laivo dėl rusų už-¡ 
draudimo. Buvo kilę nepasitenki- ’ 
nimų jaunimo tarpe, bet tėvai buvo 
priversti juos nuraminti. Balandžio 
7 dieną laivas su savo beviltišku 
kroviniu tęsė kelionę toliau, niekur 
nesustodamas. Nuo to laiko politru- 
kai pradėjo rodyti savo galią ii- di
desnį žiaurumą. Buvo išrinktas ko
mitetas iš fanatikų komunistų, kuris 
padėjo politrukams.

Dar prieš išvažiuojant iš Buenos 
Aires, Rusų ambasadorius visiems 
prižadėjo puikų sutikimą Odesoje. 
Tačiau įplaukus laivui i uostą ba
landžio 17 d. 8.30 vai. ryto, juos 
pasitiko apie 40 žmonių iš sanita
rijos, muitinės bei policijos pareigū
nų. Uoste prižadėtas puikus sutiki
mas sumažėjo iki vieno tuščio sunk
vežimio, papuošto rusų vėliavomis 
ir garsiakalbiais. Keleivius pasveiki
no per garsiakalbį vienas lydėjusių 
politrukų. Po to keleiviai buvo per
kelti į kitą laivą stovėjusį už 150 
metrų nuo Entre Rios laivo. Tas 
laivas buvo panaudotas kaip vieš
butis. Keleiviams buvo atimti visi 
argentiniški dokumentai ir uždraus
ta išeiti iš uosto zonos.

Jūrininkams buvo duoti specialūs 
leidimai apžiūrėti miestą, kuris at
rodė labai apleistas ir neturtingas. 
Išstatytų prekių krautuvių languo
se buvo labai mažai ir jų rūšis la- I 
bai žema. Prastai apsirengę žmonės 
stebėjosi kasdieniniais jūrininkų rū- ! 
bais, kurie jiems atrodė labai ge
ros buvimą. Taip pat pastebėta, kad 
pirkti. Kaip kai kurie jūrininkai 
norėjo išsiųsti laiškus, susitiko su 
staigmena, kad reikėjo įteikti laiš
kus neužklijuotus, kas rodo cenzū
ros buvimą. Taip pat pastebėta, kad 
nėra laikraščių, tik lapeliai, kurie 
yra priklijuojami ant sienų. Vienin
telė radio stotis yra valdiška, todėl 
radio aparatai yra gaminami su vie
nu mygtuku radio uždegti, ir kitu Į 
— sustiprinti balsui. Taip pat jūri- Į 
ninkai matė jaunas 16 —- 18 metų Į 

žaidimo momentas prie Argentinos krepšio, šiose rungtynėse St. Ston
kus pasirodė kaip puikus žaidimo organizatorius visose pozicijose.

mergaites dirbant gatvės taisymo 
sunkius darbus, tačiau norint jas 
nufotografuoti, jos nesileido. Ma
tėsi 50 — 60 metų moteris krau
nant iš laivo keleivių daiktus. Dar
bininkai dirba 12 valandų šiokiadie
niais ir 7 valandas sekmadieniais. 
Už tą darbą jie per mėnesį maždaug 
gauna 700 rublių. Iš kainų matytų 
languose maždaug galima spręsti 
rusų darbininkų gyv.enimo lygį.. 
Pav: kostiumas prastos rūšies kai
nuoja 1.200 rublių, batai -— pora 
600 rublių, darbo šliurės 25 rubliai, 
kg. duonos 4 rubliai, kg. saldžių bul- 
kučių 50 rublių, kg. mėsos 3 5 rub
liai ir t. t. Nuostabu, kad uoste 
matėsi tik Entre Rios laivas ir rusų 
viešbučio laivas. Vėliau netikėtai 
atsirado du rusų pakrančių sargy
bos laivai, kurie sustojo iš abiejų 
galų Entre Rios laivo. Taip pat bu
vo pastebėta stipri sargyba iš oro, 
iš lauko ir iš vandens. Tuo būdu 
naujiems emigrantams buvo atim
tos visos galimybės grįžti į Entre 
Rios laivą. Argentiniečiai jūrinin
kai niekad savo gyvenime nepamirš 
to graudaus atsisveikinimo, kada 
baltos nosinaitės plevėsavo, lyg ba
landžiai, norėdami ištrūkti iš už
nuodytos atmosferos. Ir daug jūri
ninkų gavo laiškus parašytus sutar
tais ženklais, kuriuose pareiškia sa
vo didelį nusivylimą komunistiniu 
rojumi ir visi ilgisi savo palikto 
krašto.

„Critica” Nr. 14971 — 1956 m. 
balandžio 15 d.

Vertė L. S — s.

Neleis pabėgėlių 
terorizuoti

ELTA. Ryšium su paskiausiu So
vietų jūrininkų „savanorišku grį
žimu į tėvynę” Baltieji rūmai Va
šingtone paskelbė pareiškimą, kad 
JAV-se esantiems pabėgėliams pagal 
Amerikos įstatymus užtikrinta pil
niausia politinė globa, ir jie apsau
goti nuo visokių bolševikų teroriza
vimų. Kas norės — galės pats savo 
noru iš JAV išvykti. Atsargumo žy
gių imtis ir visą komunistinę veik
lą JAV-se geriau ištirti per savo 
senatorius buvo paprašę ir kai kurie 
Amerikos lietuvių veikėjai.

PRADĖTOS LEISTI ELTOS INFOR
MACIJOS IR ANGLIŠKAI

Ligi šiol buvo pasigendama infor
macijos angliškai apie Lietuvos lais
vės bylą ir padėtį pavergtoje Tė
vynėje. Dabar JAV-se išleistos El
tos Informacijos ir angliškai. Pir
masis numeris pasirodė š. m. ge
gužės 20 d. Anglų kalba leidžiamų 
Eltos Informacijų adresas toks: El
ta Information Service of the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania, 233 Broadway, New 
York, N. Y. USA, Room 3015, telef. 
BE 3-1398.
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POILSIS IR SVEIKATA

TĖVO PASKIRTIS
IŠ PASKAITOS SKAITYTOS 
M. BIRŽELIO 9 D. LIETUVIŲ

Kūrėjas kūrė visą pasaulį ir 
sutvėrė pirmuosius žmones. Pa
našiu būdu, kaip buvo sutverei 
Adomas ir Jieva. Jis galėjo ir 
kitus žmones sukurti, tačiau Jis 
leido šiame kilniame darbe ir 
žmogui dalyvauti, suteikdamas 
jam kažkurių savo dieviškų ypa
tumų, kaip antai: laisvą valią, 
intelektą, sielos nemirtingu
mą ir teisę prisidėti žmogaus 
kūrime. Viešpats Dievas, žino' 
damas kokios yra sunkios ir at
sakingos tėvo pareigos, norėjo 
žmogui užtai tarytum atlyginti, 
leisdamas jam pajusti meilės 
grožį ir šeimos židinio šilumą, 
bet įpareigojo, kad šio židinio 
atokaitoje būtų auginami Jo sū
nūs ir dukros. Tai yra pirmasis 
ir kilniausias vyro pašaukimas, 
kurį jam pats Kūrėjas paskyrė 
ir jį praktikuodamas vyras iš
pildo savo dieviško Valdovo 
įsakymą.

Deja, tėvo pareigiį kilnumas 
ir svarbumas nėra pakankamai 
rimtai vertinamas, nes jokiam 
pašaukimui nereikia taip didelio 
pasiruošimo, kaip tėvo. Jaunuo
lis, prieš vedybas daug kuo rū
pinasi, daug kam ruošiasi; sta
to namus, taupo vestuvinei puo
tai pinigus, bet vargu ar kuris 
pagalvoja apie bent minimalų 
pasiruošimą tėvo pareigoms.

Pirmojo kūdikio gimimas 
malonus reiškinys jaunojo šei
moje ir giminių tarpe. Jis tam
pa visų, suaugusiųjų susidomė
jimo centru. Jaunojo tėvo di
džiausias rūpestis duoti nauja
gimiui visus patogumus, jį šil
tai aprengti, duoti saugią pasto
gę ir t. t. Žodžiu parnešti į na
mus pakankamai pinigų, kad 
žmona, atseit motina, galėtų

Birželio tragiškų įvykių anka šau kiasi Amžinojo teisingumo

TAUTOS GEDULO DIENA
Birželio 14 — 15-toji yra tau

tos gedulas dienos.
Mūsų gyvenimas — nuolati

nė kova, nuolatinis veržimasis 
pirmyn be sustojimo, be atsi
kvėpimo, be susikaupimo. Šio
mis dienomis mintimis nuskren- 
dame į birželio saulės apšviestą, 
pavasario žiedais pasipuošusią 
tėvynę. Mintimis aplankome se
nąją sodybą ir brangius priete- 
lius. Tačiau nematome jų 
džiaugsmu spindinčių akių, 
skausmas nuvijo nuo jų veidų

IR JO PAREIGOS
TĖVŲ DIENOS MINĖJIME Š. 

SALĖJE, AVELLANEDOJE.

tuos visus reikalavimus tvarky
ti, kaip ras reikalinga. Ir taip 
pamažu pasiskirsto pareigomis 
tarp tėvo ir motinos. Tėvas už
dirba pinigus, o motina rūpina
si šeimos reikalais.

Vaikams augant ir jų būre
liui didėjant, didėja ir išlaidos, 
kurias tėvas stengiasi padengti. 
Jis pradeda dar daugiau dirbti 
ir nebelieka laiko nei namuose 
pabūti, nei su vaikais pasikal
bėti, bei su jais bendrauti. O ką 
bekalbėti apie prisidėjimą prie 
jų auklėjimo? Visa tai palieka
ma motinai. Štai pamažu nutols
ta vyras nuo savo, kaip tėvo 
tikrųjų pareigų. Šeimos šefo 
vieta užleidžiamą žmonai - mo
tinai. Tai nėra teisinga, nes šei
mos galva yra vyras ir savo pa
reigomis bei padėtimi jis dali
jasi su žmona - motina. Dora ir 
protinga moteris kenčia maty
dama, kad jos vyras vengia šių 
kilnių pareigų ir kad pagaliau 
jas visai apleidžia. Tačiau yra 
motinų, kurios pačios nori per
imti tėvo pareigas ir dėl to 
įvyksta varžybos, nustatant vai
kus prieš tėvą. Tai jos gali pa
siekti vaikus lepindamos.

Be abejo, yra lengviau vai
kui pataikauti, negu kovoti su 
jo egoizmu ir jį drausminti.

Tėvas turi žinoti savo vietą 
savo šeimoje, bet ir jo pareigos 
turi jam būti žinomos. Yra daug 
mokyklų, tačiau būsimų tėvų 
paruošimas bei jų žinios yra 
lygios nuliui. Gal tai yra dėl 
nepakankamo auklėtojų paruo
šimo ir stoka tėvų supratimo. 
Būsimo tėvo paruošimas tuii 
būti vedamas šeimoje, bažny
čioje ir mokykloje.

(Bus daugiau)

šypsenas, okupantas numynė 
pavasari pražydusių žalių lankų 
žiedus, o eidami, įprastu ir mie
lu tėviškės takeliu tolyn, ran
dame išgriautų sodybų pama
tus bei kankinių kapus. Nuti
lo dainos, tada pavasario vaka
rą, taip lengvai plaukusios .iš 
jaunų krūtinių. Sielos gelmėse 
gema užslopintos, naujos, liūd
nos, tarytum seno vaidilos rau
dos. Ir baugu „jų aidą paskleisti 
už žalių šilų” kaip aną, iš de
besų pagautą nerūpestingos 
jaunystės gaidą.

Vargstančių brolių atsidūsė

jimų aidą girdime už tūkstan
čių kilometrų. Brangiiį akių 
žvilgsnis lyg šaukliai, gedulo 
dieną smelkiasi į sąmonę, širdį 
ir jausmus. Ir einame kiekvie
nas savo kasdieninių pareigiu 
keliu, vedami vienos minties, 
vieno didelio ir švento laisvės 
siekimo. Reikalaudami visuose 
pasaulio kraštuose, kad būtų 
grąžinta Lietuvai laisvė ir su
stabdytas nekaltų brolių naiki
nimas. Kol tai bus įvykdyta, 
sukaupę jėgas saugosim ir gin
sime tautos turtus: jos kalbą, 
papročius ir kad neužgestų jau
nųjų kartų širdyse tėvynės mei
lė. Kol ši meilė neužges, tol ne
mirs mūsiį tauta ir bus stiprus 
laidas, kad laisvė vėl prikels 
nualintą ir iškankintą Lietuvą. 
Skausmas ir Gedulas tenenaiki- 
na mūsiį jėgų, bet uždega pasi
ryžimą kovai, kurią Visagalis 
Dievas težino, kiek laiko reikės 
tęsti.

Tėviškės Dukra

TĖVO DIENA
Gegužio žiedais pasipuošda

vo tėvynė motinai pagerbti. 
Siūbuoją auksinių javų laukai, 
nupiautų laukų šieno kvapas, 
birželio saulės brandinta varpa 
ir tėvukų prakaitu aplaistyta 
žemelė, primena jų darbštumą 
ir rūpintojėlio meilę savai šei
mai. Jų nuo kieto darbo sugru
busios rankos duosniai davė pi
nigus, kad vaikai galėtų mokslo 
siekti, jo gilus ir aiškus protas 
kūrė ir tvarkė šeimos bei kraš
to ekonominį gerbūvį. O bran
gūs, pūslėti ir garbingi tėvelio 
delnai, kad galėčiau juose pri
glausti savo veidą! Juos nuplau
čiau meilės, nusivylimo ir ilge
sio ašaromis. Klajodama pasau
lyje aš neradau gražesnių ran
kų už tavąsias, nors visokių ran
kų buvau mačiusi. Tėvo rankos 
sėjo išpurenton žemėn grūdą,
vedė žagrę, tėvelio rankos ve
dė sūnų ar dukrą mokyklon, jo 
grubios rankos truputį virpėda
vo iš susijaudinimo, laikydamos 
vaiko mokslo baigimo diplomą 
ar kraudamos tekančios dukros 
kraičius į kraitvežių vežimą.

Jos pagaliau, tarytum pasku
tinei maldai sudėtos ilsėjosi ant 
karste paguldyto tėvuko krūti
nės. Palaimintos ir brangios 
tėvužėlio rankos!

VÍL HELM INE BALODIS
(Vertė JONIS PIPRIS)

LATVE
19 40 m. birželio mėn. buvo 

užgrobti trys Pabalčio kraštai, 
šių kraštų laisvė kartu gimė,
kartu ir sunaikinta buvo. Pana-
šios praeities kovos, panašūs da
barties sunkumai, bendras krau
jas su latviais ir gili simpatija, 
bei nuoširdūs kaimyniški santy
kiai riša Lietuvą, Latviją ir Es-
tiją. Latvių rašytoja ponia Vil- 
helmine Balodis susipažinimui 
skiria „Moteris ir Gyvenimas” 
skyriui straipsnelį apie latvę 
moterį. Ateity žadėjo mielas skai
tytojas supažindinti su latvių ra
šytojomis bei veikėjomis. Ponia 
Balodis rašo jautrius eilėraščius, 
kurių rinkinys jau ruošiamas 
spaudai.

R ė d a t o r ė

Jau nuo senų laikų latvė moteris 
dalijasi su savo vyru visais darbais,

Mes, emigrantai, esam atsidū
rę visai skirtingose gyvenimo 
sąlygose, negu kad gyvenom 
laisvoje tėvynėje. Tas liečia visų 
luomų žmones: paprastus dar
bininkus, protinį darbą dirban
čius asmenis, ūkininkus, šeimi
ninkes ir tt. Lietuvoje buvo 
maža fabrikų, darbininkai dir
bo daugiausia lauko darbus; ne
turėjom taip pat didelių miestų, 
visi gyvenom dažniausia kai
muose arba, jei ir miestuose, tai 
nebuvom taip sugrūsti vienas 
prie kito, kaip čia, — Lietuvoj 
visiems pakako tyro oro, erdvės 
ir poilsio.

Būdami emigracijoj daugu
ma dirbam ne savo įprastinį 
darbą, bet tokį, kurs pasitaiko, 
nes čia gyvenimo sąlygos, kli
matas ir papročiai yra visai 
skirtingi, negu tėvynėje. Gyve
nam susispaudę, į darbą reikia 
važiuot toli, visada skubam; bė
gam į traukinį, į autobusą, kad 
tik nepavėluoti į darbą. Per tą 
nuolatinį skubėjimą nebėra lai
ko nė pažvelgt į savo sveikatą, 
poilsį, dvasinį gyvenimą. Šešta
dienis ir sekmadienis yra lais
vas, bet ar daugelis jį moka iš- 
naudot poilsiui? Ne vienas sek
madienį daugiau sveikatą suar
do, negu per savaitę dirbdamas. 
Jaunimas eina šokt, praleidžia 
naktį prirūkytose ir dulkinose 
salėse, būna be miego ir dažnai 
prie alaus ar kito gėrimo stiklų. 
Senesnieji irgi nori išsiblaškyt, 
nueina vieni pas kitus, svečiuo
jasi, bet nestokoja rūkalų. Šei
mininkės, vargšelės, daugiausia 
turi su vaikais pasilikt namuo
se; valo kambarius, ruošia gar
desnį valgį, skalbia, lygina rū
bus ir, žiūrėk, taip ir praeina 
savaitgalis besidarbuojant, kaip 
ir paprastos savaitės dienos. Kai 
kurie tautiečiai savaitgalį iš
naudoja kokiam nors privačiam 
darbui, kad tik daugiau pinigo 
uždirbus, pamiršta sekmadienį 
bažnyčią, poilsį. Negalima, ži
noma, smerkt, jei norima page
rinti šeimos būklę, bet viskam 
turi būti ribos. Atsiminkim, kad j 
ne amžius gyvensim, reikia pa
galvot ir apie savo sveikatą, tai 
yra didžiausias turtas, kurį mes | 
turim. Jei stygą perdaug temp
sim, ji truks, taip ir su žmogaus 
kūnu: jei perdaug jį perkrausim 
darbu, jis nebeištesės, pavargs 
ir susirgs. Pavartykim mūsų
laikraščių mirimų žinias ir pa
matysim, kad mūsų tautiečiai 
miršta, palyginti jauni, o tos 
pergreitos mirties priežastis ir 
yra persidirbimas, stoka poil
sio. Nuo amžino skubėjimo, j 
įtampos, nervavimosi, didėja j 
kraujo spaudimas. Kaip tik į 
daug mūsų tautiečių miršta nuo ■ 
aukšto kraujo spaudimo. Nuo i 
didelio kraujo spaudimo sugen- j 
da ir širdis, to pasėkoj a įvyks-

džiaugsmais bei vargais. Ji nėra 
vien pasyvi gyveninio stebėtoja, liet 
kaip ir kitos Pabalčio moterys, ėjo 
kartu ūkio darbams, kartu spragi
lais kūlė auksines javų varpas. Ji, 

ašaromis akyse, puošė besirųo-
šiančių kovos žygiui brolių kepures 
gelių žiedais. Pasilikusi viena na
muose, augino ir auklėjo vaikus, 
prižiūrėjo savo ūkį, puošė rankdar
biais namus, siuvinėjo tautiniais
raštais rūbus ir karo vėliavas nau
jom kartom. Laukdama grįžtančių 
iš karo lauko, ji kūrė nuostabiai 
gražias ir jautrias dainas. Latvių 
dainos yra beveik išimtinai moterų 
sukurtos ir jų yra apie 200.000.

Įsiveržus Livonijos ordenui XIII 
amžiuje, giminės prie Dauguvos 
krantų praranda savo laisvę i” tam
pa vergais. Ir šiuo metu latvė da
lijasi su savo vyru visą tautą išti
kusia nelaime.

XIX amžiuje atgyja latvių tauti-

ta staigių mirimų. Per didelį 
skubėjimą nė žmoniškai paval
gyt nebėra laiko, valgoma pa
skubomis, nuryjamas nesu
kramtytas maistas, tuo sugadi
nanti sau skilvį, kepenis ir žar
nas. Dėl pervargimo dažniau 
pasitaiko nelaimingi atsitikimai 
ir sužeidimai darbovietėse, taip 
pat sumažėja dėmesys ir budru-
mas. Del perdidelio skubėjimo 
pasitaiko ir eismo nelaimių, žiū
rėk, nori perbėgi į kitą gatvės 
pusę ir patenki po automobilio 
ratais. Miegas taip pat nuken
čia per didelį norą uždirbt, ei
nama vėlai gult, o į darbą rei
kia kelt anksti, žmogus pradeda 
dieną nepailsėjęs, išvargęs.

Savaitgalį turėtum pašvęsti 
poilsiui. Šeimininkės sekmadie
nį irgi tegu pailsi, gali paruošt 
maistą iš vakaro, jį pašildyt ir 
tuo laimėt dieną. Jaunimui pa
tartina nevandravot tiek daug, 
o daugiau atkreipi dėmesį į 
sportą tyrame ore, iškylas į už
miestį. Sveikintinos organiza
cijos, kurios savaitgalį išveda 
jaunimą į tyrą orą, bet ne į 
šokius ir klubus. Pagirtina taip 
pat iniciatyva statyti užmiesty
je jaunimui sporto aikštes, mau
dykles, kad ten sveikai galėtų 
praleist laiką. Džiugu, kad lie
tuviška mūsų parapija ruošia 
jaunimui vasaros stovyklas, 
duoda progos pasportuot, pail
sėt kūniškai ir dvasiškai. Šei
moms, kurios negali niekur iš
važiuot, patartina sekmadie
niais išeit į kokią miesto aikš
telę ar parką pasivaikščiot, 
bent kiek pravėdinti plaučius. 
Svarbiausia, neužmiršt miego. 
Miegas yra geriausias poilsis, 
bent sekmadienį stengtis išsi
miegot iki valiai. Moderni medi
cina daug ligų gydo prailgintu 
miegu. Jeigu patys nesaugosim 
sveikatos, niekas jos mums pra
rastos nebegrąžins, o reikia at
siminti, kad čia gydymasis yra 
labai brangus. Neužmirškim, 
kad ką savaitgalyje uždirbai, 
gali būti priverstas dešimterio
pai išleist suardytos sveikatos 
gydymui. Šeimininkės, kaipo 
šeimos židinio saugotojos ir 
puoselėtojos, jau iš anksto tu
rėtų paruošt programą savaitga
liui ir pagalvot kaip ir kur jį 
naudingai praleist, kad visa 
šeima bent sekmadienį pajustų 
židinio jaukumą ir turėtų pro
gos pailsėt. Tam daug išlaidų 
nereikia, tik kiek sumanumo ir 
praktiškumo.

Gyd. A. Laucis

nė sąmonė, tačiau jos kovotojai, 
kaip ir lietuviai patriotai, šį kartą 
jau rusų okupantų persekiojami, 
suimami ir deportuojami Rusijon. 
Latvė nenuleidžia rankų ir stovi 
aktyvi šalia savo vyro.

Gale XIX amžiaus, tautinė sąmo
nė tiek sustiprėjo, kad buvo galima 
pradėti aiškią kovą už tautos ir 
krašto laisvę. Laisvės kovotojų ei
lės skaitlingos ir moterimis, kurios 
ugningais žodžiais ragino nusikra
tyti svetimųjų jungo. Jos nepabūgo 
su ginklu kovoti greta savo brolių. 
Nemažas jų skaičius rado karžygio 
mirtį. Jų vardai įrašyti istorijon ir 
amžiams latvių širdyse. Ii- paskuti
nės okupacijos moterų kankinių 
skaičius nėra mažesnis negu vyru 
kankinių, šiame trumpame straips
nelyje nėra galimybių išvardinti vi
sų latvių tautai brangių moterų 
vardus. Latvė, lygiai kaip ir jos 
kaimynė lietuvės ir estės kovojo
ir tebekovoja už savo tėvynės laisvę.

Mūsų bendros nelaimės (1040 — 
1956) sukakties proga linkime savo 
kaimynėms lietuvėms ištvermės ir 
sulaukti laisvės mūsų brangiose 
tėvynėse.

:|t Ventos leidyklą Vokietijoje iš
leido K. Grigaitytės naują lyrikos 
rinkinį ,širdis Pergamente”. Anks
čiau K. Grigaitytės yra išleisti rin
kiniai „Akys pro vėduoklę”, „Pas
laptis”.
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KUNIGUI J. J. JAKAIČIUI 70 METU
r STAKYS

Prieš septyniolika metų kovo 
1 d. Argentinos lietuvių atstovai 
Buenos Aires uoste sutiko tris 
kunigus, atvykusius darbuotis 
jų tarpe. Tai buvo kun. J. J. Ja
kaitis MIC, a. a. kun. A. Andriu
šis MIC ir kun. K. Vengras MIC. 
Katalikiškoji lietuvių visuo
menė juose dėjo savo viltis ir 
laukė ne tik dvasinio aptarna
vimo, bet ir nuosavo religinio 
bei kultūrinio centro sukūrimo. 
Kad tos viltys ir lūkesčiai tapo 
tikrove ir net išsipildė su kau
pu, tai didžiąja dalimi yra kun. 
J. Jakaičio nopelnas. O šiuo me
tu iš anų trijų pirmųjų kunigų 
jis yra likęs mūsų tarpe vienin
telis ir čia švenčia savo 70 metų 
sukaktį. Dėlto ta proga verta 
giliau susipažinti su jo gyveni
mu ir darbais.

JAUNUOLIS PALIEKA 
TĖVYNĘ

Kun. Jonas Jeronimas Jakai
tis yra gimęs 1886 m. birželio 
24 d. Bridžių km., Sintautų v., 
.Šakių apskr. Jo tėvai Jurgis Ja
kaitis ir Marcijona Banaitytė 
buvo susipratę lietuviai, suge
bėję lietuvybės meilę įkvėpti ir 
savo šešiems vaikams, kurių 
ketvirtasis buvo mūsiį Jubilia
tas. Joną, baigusį Griškabūdyje 
pradžios mokyklą, tėvai 1897 m. 
leidžia katalikiškon Peterburgo 
progimnazijon, vėliau į Min
taujos gimnaziją. 1903 m. jis jau 
studijuoja Seinų Kun. Semina
rijoje filosofiją. 1906 m., baigęs 
filosifiją, Jonas išvyksta į Š. 
Ameriką pas savo vyresnį brolį 
Jurgį.

Amerikoje tuo metu jau buvo 
nemažas lietuvių skaičius. Jau 
buvo parapijų ir organizacijų, 
bet trūko inteligentinių jėgų. 
Kun. J. Jakštys, Worcesterio 
klebonas, sužinojęs apie jauno 
studento atvykimą, pasiima jį 
savo globon ir įstato į Montrea- 
lio (Kanadoje) Sulpicijonų Di
džiąją Seminariją studijuoti te
ologijos. 1909 m. jis baigia stu
dijas ir gruodžio 18 d., kaip 
Springfieldo vyskupijos narys, 
įšventinamas kunigu. Nuo tos 
dienos prasideda kun. Jakaičio 
didieji darbai Bažnyčiai, Lietu
vai ir lietuviams.
PARAPINIUOSE

DARBUOSE
Jaunam, ką tik įšvęstam, kun. 

Jakaičiui tris metus tenka dirbti 
svetimtaučių parapijoje. Bet 
ir tuo metu jis kas mėnesį va
žinėja aptarnauti dvi lietuvių 
kolonijas ir rengia jas parapijos 
kūrimui. Bet vyskupas, paste
bėjęs kun. Jakaičio administra
cinius gabumus, 1913 m. pra
džioje skiria jį Worcerter, 
Mass., lietuvių šv. Kazimiero 
parapijos klebonu. Čia jam ten
ka atlikti daug ir didelių darbų.

Atvykęs naujon parapijon, 
jaunas klebonas visa energija 
metasi į darbą. Lietuvių skai
čius nemažas, šeštadieniais jam 
tenka kartais klausyti išpažin- 
čiiį iki 11 vai. nakties, sekmadie
niais laikyti šv. Mišias ir sakyti 
kelis pamokslus. Paskui susi
rinkimai, paskaitos, vaikų mo
kumas. Savaitės bėgyje ištisa 
diena pilna darbų. Kun. Jakai
tis dirba be poilsio, nes atvyko 
čia darbui. Tuoj iškyla nauja 
šv. Kazimiero bažnyčia, trijų 
aukštų mokykla, mokytojų na
mas. Mokyklai vesti jis pasi
kviečia Seseris Kazimierietes. 
Lietuviams įsteigia gražų Mai
ronio parką, net išsirūpina, kad 
viena gatvė būtų pavadinta Ge
dimino vardu. Kai atsiranda di

desnis skaičius lietuvių, ir vie
nos parapijos pasidaro perma- 
žai, kun. Jakaitis nuperka že
mės kitai parapijai ir nubrėžia 
jos ribas. Iš to susikuria nauja 
Aušros Vartų parapija.

Worcestery kun. Jakaitis dar
buojasi iki 1929 m. pabaigos su 
dviejų metų pertrauka, kada,

sveikatos pataisymui 1925-27 m. 
nuvykęs Lietuvon, darbuojasi 
kaip Pažaislio šv. Kazimiero 
Seserų kapelionas.

TAUTINIUOSE DIRVONUOSE
Jubiliatas buvo visada plačių 

užsimojimų ir didelių darbų 
vykdytojas. Ne tik dvasinius 
dalykus jis uoliai aprūpino, bet 
taip pat ir tautiniai ano meto 
lietuvių darbai neapsėjo be jo 
pagalbos ir prisidėjimo. Tuo 
metu prasidėjo augti tautinis 
lietuvių susipratimas. Mūsų 
tautiečiai pradėjo atsiskirti nuo 
lenkų. Buvo pradėta galvoti 
apie savo nepriklausomos vals
tybės sukūrimą, ypač tam pro
gą davė caristinės Rusijos griu
vimas ir Wilsono paskelbti tau
tų apsisprendimo nuostatai. 
Amerikos lietuviai organizavosi 
kovai už Lietuvos laisvę. Kovos 
vedimui buvo reikalingi darbi
ninkai ir pinigai. Kun. Jakaitis 
rėmė tą kovą visais galimais 
būdais. Jį randame vadovaujant 
Tautos Fondui. Jis yra narys 
Lietuvių Taryboje, darbuojasi 
valdyboje Laisvės Bonų Plati
nimo Centriniam Komitete ir 
vadovauja Worcesterio skyriui, 
kuris išplatino net 1.130.000 pir
mosios laidos laisvės bonų. Jį 
randam taip pat Partijų Centri
niam Komitete. Trumpai sa
kant, jis yra ten, kur yra reika
lingas, kur jį šaukia Lietuvos

■ reikalai. Jis savo lėšomis remia 
informacijos skyrių Washingto
ne ir Šveicarijoje, nes propa
ganda už Lietuvos reikalus tuo 
laiku buvo nepaprastai reika
linga. Jis remia Lietuvos ka
riuomenės apginklavima, kad 
ji laiduotų laisvę prieš visus 
Lietuvos priešus!

Į tos kovos programą įėjo 
taip pat įrodinėjimas, kad Lie
tuva yra ne naujas padaras, bet' 
sena valstybė, kurią Rusija bu- | 
vo okupavusi. Reikėjo įrodyti 
politikos vyrams, kad jie remtų 
mūsų laisvės atgavimą. Tuo 
tikslu buvo siunčiamos delega
cijos į Washingtoną. Kun. Ja
kaitis buvo pirmosios lietuvių 
delegacijos pas prez. W. Wilso- 
ną narys ir kalbėtojas, dalyva
vo ir visose kitose delegacijose. 
Kartą nuvykęs į Washingtonq, 
kun. Jakaitis sužinojo, kad Lie
tuvos pripažinimą trukdo rusai, 
savindamiesi Lietuvą kaip bu
vusią savo valstybės dalį. Kun.

Jakaitis ten pat paruošia platų 
memorandumą, istoriniais da
viniais įrodydamas, kad Lietu
va yra net senesnė valstybė už 
Rusiją. Po to greitai Lietuva bu
vo pripažinta nepriklausoma 
valstybe. Jis yra prisidėjęs, kad 
buvo paskelbta Lietuvos diena 
visose katalikų bažnyčiose ir 
padaryta rinkliava lietuviams 
ir Lietuvai. Nepriklausomos 
Lietuvos vyriausybė už nuopel
nus kun. Jakaičiui yra suteiku
si Gedimino ordiną.

Su Lietuva Sukaktuvininkas 
ryšių taip pat nebuvo nutrau
kęs. Jų dažnai lankydavo, kad 
galėtų atsigauti lietuviškoje 
dvasioje. Jis ten yra buvęs 
prieš pirmąjį Didįjį karą 1914 
m., paskiau Nepriklausomybės 
kovų metu 1920 m., 1925-27 m. 
gyveno net pora metų taisyda
mas sveikatą ir darbuodamasis. 
Dar po keletą mėnesių lankėsi 
1932, 1936 ir 1939 m.

MARIJONŲ VIENUOLIJOJE
Palikęs garbę ir žydinčią atei

tį, 1930 m. kun. J. Jakaitis sto
ja į Marijonų vienuoliją. Bet 
ir čia jo laukia dideli darbai.
1932 m. jis išrūpina iš Hartfor
do vyskupo leidimą apsigyventi 
Marijonams jo vyskupijoj, nu
perka dabartinio Marianapolio 
žemę su trobesiais ir pats orga
nizuoja ten kolegiją, eidamas 
viršininko ir ekonomo pareigas.
1933 m. jis išrenkamas Ameri
kos Marijowu Provincijolu, ku
riuo išbūna iki 1939 m. 1936 m., 
mirus kun. Kulikauskui MIC, 
eina viršininko pareigas Hins
dale, III., kur jis pats buvo at
remontavęs namus ir įsteigęs 
Marijoniį Kun. Seminariją. 
1940-45 ir 1949-52 m. viršininkas 
Avellanedoje. 1947-49 vyriausios 
Marijonų vienuolijos Tarybos 
narys ir sekretorius Romoje. 
Visur jis yra palikęs didelio 
darbininko, gero administrato
riaus ir organizatoriaus pėdsa
kus, kurių neužpustys nė laiko 
vėjai.

SPAUDOS DARBININKAS
Spaudos srityje kun. Jakai

tis neparašė didelių veikalų, 
bet rašė tai, kas buvo svarbiau
sia žmonėms tuo laiku. Gyven
damas paprūsėje, jis dar jaunas 
susipažino su draudžiama lietu
vių spauda ir pats ją veždavo į 
Peterburgą bei Mintaują. Sei
nuose su kitais jis leidžia slaptą 
laikraštuką. Dar gimnazistu 
būdamas rašo korespondencijas 
Peterburgo Lietuvių laikraščiui 
ir Šaltiniui, vėliau Draugijai. 
Yra išvertęs Turgenevo kome
diją „Be pinigų” (išleista Chi- 
cagoje). Bendradarbiavo Drau
ge, Darbininke, Garse, žvaigž
dėje. Pats įkūrė ir kurį laiką re
dagavo blaivininkams Tautos 
rytą. Taip pat redagavo Drauge 
skyrių Broliui katalikui ir blai
vininkų puslapį — Blaivybės 
Dirvą. Būdamas Kun. Vieny
bės pirmininku (1918) išleido 
Metraštį ir didelę maldaknygę 
Ramybė Jums. Surinkus jo vi
sus raštus, susidarytų keli dide
li tomai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
TARPE

Būdamas provincijolu, 1939 
m. atvyko Argentinon ištirti įsi
kūrimo galimybių ir darbo są
lygų ir, palikęs kun. Vengrą ir 
a. a. kun. Andriušį, grįžo prie 
savo pareigų. Tų pačių metų 
pabaigoje, baigęs Provincijolo 
kadenciją, kun. Jakaitis skiria
mas viršininku į Avellanedą. 
Kaip mums visiems žinoma, 
ten, kur anksčiau antys plau
kiojo ir vaikai meškeriodavo, 
kun. J. Jakaičio triūsu ir pa-
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(PARGABENTA IŠ SIBIRO)

Pavasarį paukščiai į tėviškę grįžta...
O mes ar sugrįšim kada?
Praeis mūsų dienos, brangioji jaunystė, 
Širdy pasiliks vien skriauda.

Gyvenimas eina už plieninių grotų, 
Bet jis nebetas, nebetas...
Visa Lietuva atsidūrė Sibire
Ir kas ją į Laisvę išves?

Dievuliau Brangiausias, už ką tiek kančių, 
Kam draudžia tėvynę mylėti:
Nejaugi brangios, laisvos Lietuvos
Neteks mums daugiau jau regėt?

Pavasarį paukščiai į tėviškę grįžta,
O mes ar sugrįšim kada...?
Tai kas mūsų dienos, tai kas mūs jaunystė, 
Jei tėviškėj laisvės nėra.

(Iš partizanų eilėraščių rinkinioX 
„Prancūzijos Lietuvių žinios”, Nr. 7.
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L ! E T U VIŲ TAUTA,
užsigrūdinusi amžių kovose dėl tei
sės laisvai ir nepriklausomai gy
venti savo tėvų žemėse,
vieninga valia siekia savo gyvybę, 
kalbų, tautines bei valstybines tra
dicijas išlaikyti, kurti ir ugdyti, 
kad, sava tautine kultūra visuotinei 
žmonių giminės pažangai bendra
darbiaudama, vykdytų Visagalio 
valių ir laisvo žmogaus pašaukimų. 
Lietuvių Tautos amžinųjų siekimų 
vardan skelbiama ši LIETUVIŲ 
CUARTA:

1.
Tauta yra prigimtoji žmonių 

bendruomenė.
Niekas negali būti prievartauja

mas savo ryšį su tautine bendruo
mene nutraukti.

Pasaulyje pasklidę lietuviai suda
ro vieningų Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenę.

žmogus turi prigimtųjų teisę lais
vai išpažinti ir ugdyti savo tauty
bę.

Lietuvis lieka lietuviu visur ir 
visada.

Savo tėvų išlaikyta Lietuvių Tau
tos gyvybę lietuvis perduoda atei
ties kartoms, kad amžinai gyven
tume.

3.
Kalba yra stipriausias tautinės 

bendruomenės ryšys.
Lietuvių kalba lietuviui yra tau

tinė garbė.

4.
šeima yra tautos gyvybė.
Lietuvis kuria lietuviška šeimų.

stangomis atsirado graži Auš
ros Vartų bažnyčia ir klebonija, 
vėliau — mokykla su sale, 
spaustuvė, sporto aikštė, įvai
rūs kultūriniai darbai. Tikrai 
lietuvių lūkesčiai išsipildė su 
kaupu — jie dabar turi didelės 
vertės religinį ir kultūrinį lie
tuvių centrą. Tai norėtų turėti 
kiekviena tautybė šiame krašte, 
bet reta tegali bent kuo nors 
panašaus pasigirti. Kun. Jakai
čio pastangomis buvo sukurtas 
ir antras centras lietuviams Ro
sario mieste. Šitie darbai liudi
ja neįkainojamus Jubiliato nuo
pelnus Argentinos lietuviams. 
Jo vardas bus aukso raidėmis 
įrašytas Argentinos lietuvių is
torijoje.

Džiaugdamiesi, kad garbin
gasis Sukaktuvininkas kun. J. 
Jakaitis šiuo metu yra mūsų 
tarpe, turime palinkėti jam, 
nešančiam jau gana sunkią 70 
metų naštą, dar ilgai šviesti 
mums savo darbais, žodžiais ir 
šviesiu pavyzdžiu. O Dievas te
laiko jį ilgai tarp mūsų.

Tautinė kultūra yra kelias į tarp
tautinį pripažinimų ir bendravimų.

Apreikšdama tautos genijų, tau
tinė kultūra įneša savaimingų indė
li. į visuotinius žmonių giminės lai
mėjimus.

Kiekvieno lietuvio priedermė su
daryti sąlygas tautinei kultūrai.

6.
Valstybė yra aukščiausioji tauti

nės bendruomenės organizacija.
Valstybinė nepriklausomybė yra 

tautinės kultūros ugdymo ir išliki
mo sąlyga.

Darbu, mokslu, turtu ir pasiau
kojimu lietuvis kovoja, kad apgin
tų ir išlaikytų nepriklausomų Lie
tuvos valstybę.

Mokykla yra tautinės dvasios ži
dinys.

Kiekvieno lietuvio kilniausioji 
pareiga būti lietuvių mokyklos rėmė
ju.

8.

Draugija yira tautinės kultūros 
veiksminga talkininkė.

Lietuvis kuria ir palaiko religi
nes, kultūrines, jaunimo, savišal
pos, profesines ir kitas lietuvių 
draugijas.

9.
Mūsų tėvų kovos ir aukos dėl lie

tuviškos knygos yra testamentinis 
įpareigojimas visoms Lietuvių Tau
tos kartoms.

Lietuvis organizuoja ir remia 
spausdintų lietuvišką žodį.

10.
Tautos istorija yra geriausia tau

tos mokytoja.
Lietuvis brangina savo tautos 

praeitį ir tautinius papročius.
Lietuvis stengiasi būti vertas sa

vo protėvių, kad paliktų pagarbų 
pasididžiavimų savo palikuoniams.

11.
Tautinis solidarumas yra aukš

čiausioji tautinė dorybė.
Lietuvis ugdo tautinį solidarumų.
Visi lietuviai yra lygūs tos pačios 

tautos vaikai, tarp savęs broliai.
Tautinio susipratimo ir lietuvių 

vienybės ženklan kiekvienas lietu
vis moka nuolatini tautinio solidaru
mo įnašų.

12.
Lietuvio tautinės spalvos: gelto

na — žalia — raudona.
Lietuvio tautinė šventė — Vasa

rio 16-ji diena.
Lietuvio šūkis: „Lietuviais esa

me mes gimę, lietuviais turime ir 
būt!”

13.
...Lietuvis yra lojalus savo gyvena

majam kraštui.
Lietuvio santykius su nelietuviu 

nustato artimo meilė ir pagarba 
kiekvieno žmogaus laisvei, garbei, 
gyvybei, sveikatai ir turtui.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAIS
VINIMO KOMITETAS

Tremtyje, 1949 m. birželio 14 d. ..
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SKAUTŲ SKYRIŲ

veda

REDAKCINE KOMISIJA

VYRESNE SKAUTE - PAVYZDYS JAUNESNEI
REGINA ALEKNAITĖ

Ką Tu, išeidamas iš tėviškės 
pakluonių 

Išsinešei, kai žemę rykštė palie
tė skaudi — 

Senuolių kraujų — vardų — 
laisvės žiburį širdy —- 

Kaip amžinų paminklų visų šių 
kelione, 

Kaip didį turtų nešk širdy.
(B. Brazdžionis).

Lietuvių Skautų-čių Sąjunga 
gimė ii- išaugo Nepriklausomoje 
Lietuvoje. Kelių -žmonių pastango
mis ir nenuilstamu darbu atgijo Vo- 
kietijoje, lietuviškų stovyklų prie
globstyje. Ten aš, ir galbūt tu, mie
la sese, žengėme pirmus žingsnius 
skautybės keliu.

Tada mus vedė vyresnės sesės, 
šiandiena atėjo mūsų eilė. Ką ir 
kaip mes turime daryti, kad mūsų 
pastangos nenueitų niekais, bet būtų 
naudingos? Koks yra mūsų svar
biausias uždavinys?

Skautybės tikslas — kiekvienai 
tautai išauginti fiziškai ir dvasiškai 
tvirtą jaunuomenę. Jaunimas yra 
kiekvienos tautos ateitis. Jaunosios 
kartos auklėjimas svarbus kiekvie
nai laisvai tautai, bet ypatingai į
svarbus pavergtai, nelaisvės pan- '
čiais surakintai mūsų tėvynei.

Skautų sąjūdis remiasi skilčių ! 
sistema — kelių jaunesnių skaučių 
priešakyje stovi skiltininkė. Per I 
ją mergaitės susipažįsta su skau- | 
tiškonūs idėjomis, įstatais, tradici
jomis. Skiltininkeų gi geriausias j 
kelrodis yra Dievo, tėvynės ir ar
timo meilė, šiandieną ji turi ne tik 
stengtis išlaikyti skautiškas tradici
jas, bet ypatingai akcentuoti pasi
ruošimą kovai už. tėvynės laisvę.

Mes negalime kovoti ginklu, bet 
kiekvienas lietuvis skaittas-tė gali 
ir turi vesti dvasinę kovą tautos 
laisvei atgauti, štai keletas kultū
rinių ginklų, kuriuos mes turime iš
mokti naudoti, kad galėtume akty
viai prisidėti prie Lietuvos prisikė
limo.

Pirmiausia — tikėkime, kad grį
šime i tėvynę ir kad tada bus rei
kalingos mūsų jėgos. Nepamirškime 
to ruošdamosios gyvenimui pačios 
ir dirbdamos su jaunesnėmis mer
gaitėmis. Ieškokime, žadinkime ir 
palaikykime tą tikėjimą kiekvienos i 
sesės širdyje, ne tik vyresniųjų, bet 
ir jauniausios skautytės.

Svetimame krašte gyvendamos 
išmokime pažinti ir gerbti kas sve
tima. bet mylėti ir branginti visa 
kas sava. Mes ėjome į lietuviškas 
mokyklas, mokėmės lietuvių kalbos, 
bet dabar mums dažnai tenka nau
dotis svetima kalba. Ar bepažįsta
me mes lietuvių kalbą, ar kalbame 
sklandžiai, nemaišydamos svetimų 
žodžių ir išsireiškimų? Ar skaitome

savųjų raštus — prozą, poeziją, 
mokslinius straipsnius? Kiekviena 
kalba menkėja retai vartojama. Mes 
turime tobulinti savo kalbos žino
jimą, kad galėtumei ją perduoti 
savo vaikams gryną, švarią, neišdar
kytą.

Ai- mes žinome Gimtosios žemės 
pasaką — apie garbingą Lietuvos 
praeitį, nuolatines kovas už laisvę? 
Prisiminkime piliakalniits ir pilių 
griuvėsius, garsius kunigaikščių žy
gius, nelaisvės metus, Vargo Mo
kyklą ir „Aukso Altorių”. Nepa
mirškime taip brangių Nepriklau
somybės laikų ir paskutiniųjų me
tų Lietuvoje. Gal mūsų jaunesnės 
sesės buvo dar per jaunutės, kad 
daug prisimintų. Kai kurios gal gi
mę tremtyje ir niekad Lietuvos nė
ra matę. Mūsų pareiga išmokyti 
jas mylėti gintaro kraštą.

Mes mokame dainas, kurios 
skambėjo Lietuvos laukuose. Prisi
mename pasakas, kurias mama ne 
kartą mums pasakojo, žinome lie
tuviškus papročius, pažįstame liau
dies meną. Kitaip sakant, savo 
sieloje turime lietuviško dangaus 
kamputį. Dalinkimės juo su sesė
mis, kurios jo nėra mačiusios.

Nesunku būti gera skaute, bet 
nelengva būti gera lietuve skaute. 
Todėl vyresnės skautės — lietuvės 
skautės — turi stengtis vieningai 
dirbti, lavintis.

IKI ŠIO „LAIKO" NR. VASARIO Hi 
GIMNAZIJAI REMTI SUAUKOTA 

4795 PESAI, AUKOJO:

PRANEŠIMAS
Arg. Liet. Bendruomenės 

Hurlingham Apylinkė š. m. lie
pos mėn. 15 d. 16 vai. HUR
LINGHAM, Necochea 604 (Di- 
minskių namuose) šaukia

VISUOTINĄ NARIŲ 
SUSIRINKIMĄ, 

kuriame bus renkama nauja 
apylinkės valdyba ir revizijos 
komisija.

Narių dalvavimas būtinas 
Maloniai prašoma dalyvauti vi
sus apylinkės lietuvius, nors ir 
neįsiregistravusius bendruome
nės apylinkėje, bet bendram 
lietuviškam veikimui pritarian
čius.

Nesusirinkus dviem trečda
liams narių, po vienos valandos 
bus šaukiamas sekantis susirin
kimas, kuris, nežiūrint narių
esamo skaičiaus, skaitysis teisė
tu. Apylinkės Valdyba

JONINIŲ VERMUTAS
kurį ruošia SUSIVIENIJIMAS LIET. ARGENTINOJE 

įvyks šių metų birželio (Junio) mėn. 23 d. (šeštadienį) 21 vai. 
Dr. Vinco Kudirkos vardo salėje, Av. San Martin Nr. 3175/83 
Lanus O. Degs Joninių laužas ir programoje bus pagerbti visi 
svečiai — Jonai ir Janutės! Po vermuto jaunimo šokiai iki 3 
vai. ryto. Bilietus prašome įsigyti iš anksto.

CENTRO VALDYBA

BIRŽELIO (junio) MEN. 30 D. 21 VAL.

Berisso Lietuvių Meno Gastrolės Susvien. Draugijoje
Av. San Martin 3175/83, Lanus O.

„MINDAUGO” Draugijos scenos meno kolektyvas suvaidins 
vieno veiksmo komediją: 
„JAUNIKIS IŠ KAUNO”.

Dalyvauja: Jurgis Steckūnas, Juana Steckūnienė, Irena Ma- 
žuikaitė, Nelida Marcinkevičiūtė, Antanas Jacys ir Nelida Stasytė.

Veikalą režisuoja — Fr. Strolia. Sufleriuoja — Mikas Žagrakalis 
PO VAIDINIMO BENDRI ŠOKIAI IKI 3 VAL. RYTO.

S. L. A. Centro Valdyba

Kap. V. Diminskis surinko iš 
Hurlingham, Palomar ir Caseros lie
tuvių Vasario 16-tosios gimnazijai 
1170 pezų.

Po 100 aukavo: Deveikis Vladas, 
Edv. Siminskis, Myk. Galeckas;

Po 50 pesų; Leščius Pranas, Pet- 
ronaitis Vytautas, Stasys Miščikas, 
Jurgis Puškorius, Jr. Fijalkauskas, 
V. Marcinkevičienė.

Po 30 pesų: J. č. Stankūnavičiai.
Po 20 pesų: K. Arasimavičius, 

Košt. Povilonytė, St. Gaidamavičius.
Andr. Naujokas, Simonas Eidutis, I 

Nezinskas.
Visiems aukojusiems nuoširdus 

lietuviškas Ačiū.
Aukotojų sąrašas seks toliau.
Pereitame numeryje įsibrovė ne

lemta klaida. Stasys Mikelionis au
kojo 100 pezų, Andrius Baltrušaitis, 
Ad. Veselis, junr., Eduardo Ciniaus- 
kas po 50 pezų.

TEMPERLEY
Pamaldos Temperley lietuvių ko

lonijos lietuviams bus birželio 24 d. 
10 vai. N. S. del Huerto Seserų kop- i 
lyčioje, Temperley.

CLEVELANDO LIETUVIŲ DEMOKRATINIŲ GRUPIŲ 
PAREIŠKIMAS

develando Lietuvių Demokratines Grupės, Upsvarsčiusios musų 
politikos, ypač tautos laisvinimo klausimus,
K O N S T A T U O J A:

1. . šiuo metu, kai mūsų tėvyne pavergta, visos laisvajame pasaulyje
gyvenančių lietuvių politinės jėgos turi būti sutelktos tautai iš
vaduoti.

2. tautos laisvinimo darbas gali būti sėkmingas tiktai ji dirbant 
visiems vieningai,

3. Lietuvos laisvinimo gyvybines jėgas dabar suskaldė viena po
litinė grupė, pradėjusi separatinę veĮkįą, įsteigdama Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą ir Lietuvos Nepriklausomybės Talką; 
atskiri šios grupės veikėjai savo nuolatine, negatyvia, vieša kri
tika niekina Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą ir že
mina jam vadovaujančius bei jį palaikančius asmenis,

4. akivaizdoje šių faktų būtina visų demokratinių grupių suderinta 
veikla tautinei vienybei stiprinti ir kovoti su visais mus skal
dančiais reiškiniais;

PASIRYŽT A:
1. ugdyti tarpusavio vienybės bei pasitikėjimo dvasią ir vadovautis 

demokratijos principais politiniame darbe, ypač tautos laisvinime,
2. skleisti sugyvenimo dvasią mūsų visuomenėje, kviečiant visų įsi

tikinimų žmones vienas kitą suprasti ir gerbti,
3. veikti mūsų viešąją opiniją, kad būtų gerbiamos vyriausios tau

tos laisvinimo institucijos — Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas ir taip pat didelių nuopelnų tautos laisvinimo darbe 
turinti Amerikos Lietuvių Taryba, kad tautos laisvinimo darbe 
būtų laikomasi drausmės ir vienybės;

A T K R E I P I A VISU O M E N Ė S D Ė M ESI:
t. kad tautos laisvinimo darbui vadovauja VYRIAUSIAS LIETUVOS 

IŠLAISVINIMO KOMITETAS (VLIK-as), reiškiąs mūsų kovo
jančios tautos politinę valią.

2. kad svarbus tautos laisvinimo veiksnys yra ir užsienyje veikian
čios Lietuvos Pasiuntinybės, kurių bendradarbiavimas su Vyriau
siu Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu, kaip su kovojančios tautos 
valios reiškėju, yra būtinas tautos laisvinimo kovos sėkmingu
mui ir efektyvumui patikinti,

3. kad Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui, Amerikos Lie
tuvių Tarybai,o taip pat ir Lietuvos Pasiuntinybėms priklauso 
lietuviškos visuomenės pagarba ir visokeriopa parama.

develando ¡Lietuvių demokratinės Grupės kviečia visą lietuvių 
visuomenę šio pareiškimo mintis svarstyti ir atskirose vietovėse orga
nizuotai prisidėti prie jų įgyvendinimo.

develando Lietuvių Demokratinės Grupės:
Lietuvių Krikščionių Demokratų develando Skyrius
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos develando Kuopa 
Lietuvos Socialdemokratų Užs. Delegatūros Atstovai Clevelande 
Lietuvių Vienybės Sąjūdžio develando Skyrius
Darbo Federacija Clevelande

develandas, 1956 m. gegužės mėn. 2 d.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
* Per Muencheno Am. Balsą įve

damos transliacijos latvių kalba, 
taip pat stiprinamos estiškai. Iš Va
šingtono į Muvneheną atvyko dirbti 
latviai A. Ląubertas ir O. Uršteinas.

* Stockholmo dienr. „Dagelis 
Nyheter”, savo 1956. \r. 14 d. ve- 
damąjame rašydamas apie pabálííe- 
čių protesto mitingą Švedijos sosti
nėje, pažymi, kad jis turėjo labai 
didelį pasisekimą.

* Į Birštoną siunčiami net iš 
Sachalinos, kaip skelbia Vilniaus 
radijas. Išeitų, kad niekur Sov. Są- 
goje negalima taip puikiai pasigy
dyti, kaip lietuviškajame Birštone.

ROSARIO
— Juozas Vinčiūnas jau išėjo i 

pensiją. Jis virš dvidešimt metų 
dirbo Vilson skerdykloje ir dešimt 
metų „Gramar” fabrike.

—■ Aldona ir Jane Vinčiūnaitės 
išvyko į Agüero, Tukuman provin
ciją. Ten išbus mėnesį laiko jauno
jo tėvelių namuose.

— Ona Grigaliūnaitė baigusi 
gimnaziją įstojo į universitetą.

— Lilija O. Doblevičiūtė - Szot 
birželio 16 d. švente 15 m. gimta
dienį. Tėveliai jai suruošė gražias 
vaišes, kuriose dalyvavo daug pp. 
Szot artimųjų. Lilija yra Rosaría 
antrosios gimnazijos gabi mokinė, 
o jos tėveliai turi kėdžių dirbtuvę.

Alfonsas Lialys padidino savo 
namą, pristatydamas keletą kamba
rių. Jis turi smulkių prekių parduo
tuvę.

— Veronika Rakutienė nuo dide
lio kraujo spaudimo turėjo širdies 
priepuolį. Pamažu sveikata jos ge
rėja.

— Aleksandras PundVs su šeima 
baigė statyti didelį mūrinį narna. 
Namo įrengimai jau baigiami.

— Stasys Daunys sunkiai serga. 
Paguldytas Saenz Peña ligoninėje 
ir gausiai lankomas rosariečių lie
tuvių.

— Antanas Pimpicka šiomis die
nomis išvyksta į Tarybų Lietuvą. 
Kiek vėliau vyks Giniečiai, kurie 
jau pardavė savo namus ir laukia 
išvažiavimo eilės. Visi šie vargšai 
bus pagydyti tik Tarybų Lietuvoje, 
kai pajus žiaurią okupanto priespau
dą. Jiems pranyks komunizmo liga, 
bet jau bus pervėlu.

-I-4-4-F4-4-4*.’"f,4-4*4* 4-4*4*4* 4*4* F4*F4*F4*4*FF 4- FF FF-1 *14* 4*FF FF 4-4- FF F J*F4- FFF 

X Š. m. liepos 14 d., šeštadienį, Lietuvių Salėje, Brasil 835, £ 
3 Avellaneda, „BIRUTES” DRAUGIJA rengia 

į 25 m. Sukakties Vakarienę
F SU ĮDOMIA TRUMPA PROGRAMA.
i ŠOKIAMS GROS ORKESTRAS.
J Bilietus įsigyti iš anksto Aušros Vartų liet. par. raštinėje, ą. 
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| Išeivio Dienos Minėjimas Temperley =
!JJ š. m. liepos 21 d. 21 val. “Club Soc. de Fomento” patalpose, iii 
U! c. Indalecio Gomez 732, Villa Perla,
įĮj argentinos lietuvių temperley apylinkė m 
LĮJ ruošia
I IŠEIVIO DIENOS MINĖJIMĄ. |
UI Programoj: 1. Paskaita — „Išeivio Diena” — p. J. Vedegys, ĮĮĮ

2. Lietuvių tautinės ir populiarios dainos — Arg. Liet. Vyrų ūi 
ií¡ Kvartetas „AITVARAI”, 3. Tautiniai šokiai — „Birutės” Tau- 
¡įj tinis Sambūris.
= Po programos šokiai, grojant p. BALČIŪNO ORKESTRUI.
— Veiks bufetas su šaltais ir šiltais užkandžiais.
= Visi kviečiami dalyvauti Išeivio Dienos minėjime.
ĮL1 ARLB Temperley Apyl. Valdyba BĮ
ffl=HI=lll=lll=IH=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=l1l=lll=lll=l!l=lll=lll=lll=IIl=lll=lll=

Sukilo vergy stovykla 
Sibire

Apie š. m. balandžio pradžioje 
kilusį Sibiro darbo vergų stovyklose 
maištą papildomai gautais duome
nimis skelbiama, kad ypač didelis 
nepasitenkinimas kilo Voreščiagino, 
Verchne Imbackoje ir Minioje sto
vyklose. šios stovyklos yra prie 
Janisiejaus upės, apie 1.000 km i 
šiaurę nuo Tomsko. Gavus žinią 
apie naują antistalininį kursą So
vietų Sąjungoje, vienas darbo ver
gas Mirnoje stovykloje pareikalavo 
paleisti iš stovyklos visus darbo ver
gus, nuteistus „stalininėje eroje”. 
Tačiau komendantas už tokį reika. 
lavimą suimtąjį nušovė. Tas komen
danto žygis taip įsiutino kitus už
darytuosius, jog tie likvidavo patį 
komendantą ii- nuginklavo stovyklos 
sargybas. Persimetus sukilimui į ki
tas stovyklas, po dienos pasirodė 
sovietinio saugumo specialūs dali
niai, kurie sukilimą žiauriausiu bū
du numalšino. Buvo sušaudyta apie 
20 politinių suimtųjų — taip apie 
tai papasakojo neseniai į Vieną grį
žęs austras.

— Pranas siaubūnas, gyvenęs 
Carabelos 241, Avellaneda persikė
lė gyventi į gražų nupirktą nuosavą 
namą Bernai, Comandante Franco 
441. Jo telef. numeris: 202-0463.

C. G. Stiebei meno galerijoje 
Paryžiuje 1956. VI. 7 d. atidaryta 
dail. V. Kasiulio darbų paroda, kuri 
truks iki birželio 30 d. Paroda su
sidomėjimas gyvas. Kasiulis turi 
Paryžiuje susidaręs kaip dailininkas 
gerą vardą.

M Reuterio pranešimu, 9 bolševi
kiniai Sovietų bažnyčių vadai su 
pravoslavų metropolitu Mikalojum 
priešaky, kuris pavaduoja Maskvos 
patriarchą, išvyko į JAV. Su jais 
vizų pasiprašė taip pat bolševikų 
laikomas estų liuterių arkivysk. Jan 
Kiiwit ir latvių liuterių arkivysk. 
Gustav Turs. Jie sakosi norį Ame
rikoje išbūti 10 — 15 dienų ir tuo 
padaryti revizitą JAV protestantų 
dvasininkų delegacijai, kurioje da
lyvavo žymesni JAV religinių bend
ruomenių atstovai. New Yorke at
vykusieji sutikti su plakatais, rei
kalaujančiais Pabaltijui ir kt. laisvės

LANUS OESTE
PADĖKA

Lietuvių Centro Jaunimo artis
tams sėkmingai suvaidinusiems SU
SIVIENIJIMO scenoje 3-jų veiksmų 
komediją „Pleputė” — gerb. šio 
veikalo vadovei ir režisorei p. E. 
Ryselienei ir veikėjams: p. p. A. 
Ruplėnui, H. Burbaitei, J. Gaidi- 
mauskui, L. švenčionytei, A. Slan- 
čiauskui, J. Rinkevičiui, E. Devei
kytei, ir sufleriui p. A. Antanaičiui,, 
už parodytą nuoširdumą ir atliktą, 
darbą širdingai dėkojame ir linki
me geriausios sėkmės ateičiai.

nadas šimoliūnas
Vald. pirmininkas-' 

Guillermo Baršauskas
sekretorius.

Š. m. liepos 8 d. 21.30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835 
Avellaneda

VYČIŲ KLUBAS rengia

ŠOKIŲ VAKARĄ.
Šokiams gros „SAO PAULO” orkestras.

Jaunime, nepraleisk progos puikiai pasilinksminti!
Rengėjai

6



Nr. 168 LAIKAS 7

A. + A.

MŪSŲ MIRUSIEJI
A. f A.

A N TA NIXA V AITK E VIČIE N Ė

Liepos men. 14 d., šeštadienį, su
eina metai laiko, kai mus paliko 
mūsų mylima žmona, motina, uošvė 
ir senelė.

Metinių mirties proga liepos 14 
d. 9 vai. bus atlaikytos gedulingos 
pamaldos Aušros Vartų par. bažny
čioje.

Maloniai kviečiame visus pažįsta
mus atsilankyti.

K. Vaitkevičius su dukra ir 
šerkšnų šeima

Liepos 9 d. 11 vai. bus atlaikytos 
iškilmingos pamaldos už a. a. Art- 
monų mirusius. Gimines ir pažįsta
mus kviečia dalyvauti pamaldose, 
kurios bus Aušros Vartų liet, baž
nyčioje, Angela Dultienė ir Alfon
sas Alimonas.

— Petras Paužolis, gyvenęs Quil- 
mes, mirė gegužės 2 7 d. Paliko 
liūdinčią žmoną, daug giminių ir 
draugų. Prieš mirtį susitaikė su 
Dievu, priėmė Viatiką ir Paskutinį 
Patepimą.

— Kazimieras Daunius iš Pompe- 
ya mirė birželio 14 d. Velionis tu
rėjo nuosavą virtuvių fabriką.

— Angelė Jasiūnaitė Juškienė 
atsiskyrė su šiuo pasauliu birželio 
17 d. Jos tėvai Marija Ilekytė ir 
Jonas Jasiūnas. Velionė mirė sulau
kusi 48 m. amžiaus. Sirgo vėžio li
ga. Kurį laiką buvo ligoninėje, gy
dėsi namuose. Mirė aprūpinta šv. 
sakramentais. Didelio lietuvių skai
čiaus lydima velionė atvežta į Auš
ros Vartų lietuvių bažnyčią, kur už 
jos amžinos atminties vėlę buvo 
atlaikytos iškilmingos gedulingos 
pamaldos. Palaidota Sarandi kapi
nėse. Per jos laidotuves dalyvavo 
lietuviai net iš kitų kolonijų, kaip 
pav. Berisso. Su dideliu skausmu 
atsiskyrė su savo mamyte dukterys 
Nelida — 20 metų ir Onutė — 11 
m. bei vyras Juozas Juška. Visi lie
tuviai gailisi netekę kilnios tautie
tės, kuri visa širdimi buvo atsida
vusi savo šeimai. Nors artimieji, gi
minės ir pažįstami jos neteko, bet 
ją pamatys amžinojoje laimėje, į 
kurią ji nuvyko atsimti garbės vai
niko.

PAKVIETIMAS
Maloniai kviečiame visus pažįs

tamus dalyvauti iškilmingose šv. 
Mišiose, kurios bus laikomos Auš
ros Vartų bažnyčioje birželio 30 d. 
9.30 vai. už a. a. mūsų tėvelį Joną 
Bukauską.

Jonas ir Pranas Bukauskai

darbus geležinkeliečių dirbtuvėse 
Tueumane ir Kordoboje. Prieš S 
metus gavo pensiją. Velionis paliko

nuliūdusią žmoną, sūnų Leonardą, 
dukterį Sofiją, vedusius, ir Stasę 
Slanienę — našlę su dviem dukte
rimis.

A. -j- a. Kaz.vs Žaliauskas

Liepos 22 d., sekmadienį, 10.30 
vai. bus laikomos šv. Mišios už a. a. 
Kazį Žaliauską, metinės sukak
ties proga, taip pat už Žaliauskų ir

MIRE JONAS STANKEVIČIUS

PADĖKA
Visiems prisidėjusienis prie a. a. 

Igno žibolio laidotuvių, dalyvavu
siems pamaldose reiškia nuoširdžią 
padėką

Liudvika Tamolionaitė su šeima

Gegužės 30 d. atsiskyrė sp šiuo 
pasauliu dar vienas lietuvis — Jo
nas Stankevičius. Velionis gimė Lie
tuvoje, 1889 m. gegužės 14 d.. Pa
nevėžio apskr. Į Argentiną atvyko 
1913 m. ir visą laiką dirbo staliaus

Plungių šeimų mirusius. Mišias už
prašo ir jose dalyvauti kviečia gi
mines ir pažįstamus velionies žmona

Pranešame, kad į pajieškojimą 
Bernardo Bielinsko gautas atsilie-

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambia, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

pimas. Kreiptis j „Laiko” redakciją, 
pas „Laiko” redaktorių.

Felicija ir sūnus Vincas ir Algiman
tas.

A. f A.

ANGELEI JUŠKIENEI
mirus, reiškia gilią užuojautą dukrelėms, vyrui ir gi
minėms.

V. ir B. Šerkšnai

Mūsų šeimose
PA KRI KŠTYTI LIETUVIŲ 

BAŽNYČIOJE
— Alcira Estela Rita Milosevic!», 

Mario Milosevich ir Eugenijos Tere
sės Aidukaitės duktė pakrikštyta 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 
gegužės 1 d. Krikšto tėvai buvo Al
fredas Mikučiauskas ir Teresė Sta- 
siukonytė.

— Jonas Karolis Kilius, Jono Al
fonso ir Vandos Suvaizdytės Kilių 
sūnus pakrikštytas lietuvių bažny
čioje gegužės 26 d. Krikšto tėvai — 
Julius Trinkūnas ir Elena Bara
nauskaitė Rukšėnienė.

| — German Luis Miranda, Ger-
■ man Guilermo ir Julės Reginos Vir- 
| gailytės sūnus pakrikštytas gegužės 
i 26 d. Aušros Vartų liet, bažnyčioje. į Krikšto tėvai buvo Jurgis Ziberka ir 
i Viktorija Alicija Virgailytė, Jaunų
jų Birutiečių pirmininkė ir šv. Ce
cilijos choro dainininkė. |

SUKŪRĖ ŠEIMAS
Juozas Stanis ir Fernanda Bi- 

lancia birželio 13 d. priėmė mote
rystės sakramentą Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje. Vedybų liudi
ninkai buvo Juan V. Ortiz ir An
tanas Juozas Baliūnas.

Juozas Baliūnas apsivedė su Ele- 
mi Latonaite birželio 14 d. Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje. Sutuoktuvių 
liudininkai buvo Pranas Janulis ir 
Lilija Petrina.

Benediktas Maselig ir Ona šuti- 
nytė sukūrė lietuvišką šeimą bir
želio 14 d. Aušros Vartų liet, baž
nyčioje. Jų moterystės liudininkai 
buvo Jonas šutinis ir Rožė Rasalis.

— Ponai 'Norkaičiai iš Villa Lu
gano dalyvaujant daugybei svečių 

. atšventė 50 m. moterystės jubilėjų. 
: Ta proga gavo daug dovanų ir svei-

■F

kinimų. Jie turi gražius namus, pa
vyzdingi katalikai ir „Laiko” skai
tytojai. Linkime jiems dar ilgo ir 
laimingo gyvenimo moterystėje.

Bronė Pobražytė ir Juozas Celasco 
birželio 13 d. atšventė 25 m. vedy
binio gyvenimo sukaktį. Bronė Po
bražytė yra kilusi iš Klaivcūnų k., 
Traukų par., Panevėžio apskr. Gi
mė 190 6 m., o į Argentiną atvy
ko 1930 m. Jau 25 m. kaip gražiai 
tvarko savo namus Triumvirato 
gatvėje, Qiulmes. Išaugino sūnų 
Juozą Petrą, kuris sulaukė 22 me
tus. Vedybinio jubilėjaus proga vie
tinėje parapijoje buvo iškilmingos 
šv. Mišios jubiliatų intencija, o vė
liau gražios vaišės jų namuose, ku
rių metu dalyvavo 3 vietiniai ku
nigai, seselės, broliukas ir kun. J. 
Margis iš Aušros Vartų liet, parapi
jos. Linkime sukaktuvininkams dar 
ilgo ir laimingo gyvenimo.

— Barnabas- Blunibergas birže
lio 10 d. atšventė 40 m. sukakti. Ta 
proga .surengė savo namuose dide
les vaišes, kuriose dalyvavo gimi
nės ir artimieji. Sukaktuvininkas 
gavo daug sveikinimų ir vertingų 
dovanų. Jubiliatas yra ilgametis 
šv. Cecilijos choro pirmininkas. 
Linkime Sukaktuvininkui ilgo ir lai
mingo gyvenimo bei sėkmingos dar
buotės.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju mane sveiki
nusiems 40 m. sukaktuvių proga: 
kun. Pr. Garšvai, kun. J. Margiui, 
kun. K. Černiauskui, kun. V. Palu
binskui, šv. Cecilijos chorui už do
vaną ir telegramą, krikšto motinai 
Onai Sireikienei už vertingą dova
ną, krikšto tėvui Juozui Griliauskui, 
visiems Draugams ir Giminėms, ku
rie visuomet pasiliks mano atminty
je. Barnabas Blunibergas

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS

LIE7TUVIŠKAS PENSIJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Kuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
yapiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

0C<XXXXXXXXXXX3OOOOOOCXXXXX

I
 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ $

DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ O
Parduodam medvilnė, vilnos,x 
įvairios drobės, valizoms už-p 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-g 
kiškos lovos. Taisomos minkš-Q 

tos kėdės. q

Kainos prieinamos Q

Sav. Antanas šalčiūnas p 
Juan B. Alberdi 925-31. Q

T. E. 60-2784. g
cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVE 
į ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
i RADIOTORIAI.
£ ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 

eléctrica ir tornería)

| Sav. MEŠKAUSKAS y CIA.
> ESCALADA 2025 CAPITAL FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)

JUANA DAILYDÉ
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

IŠNUOMUOJAMAS GALPONAS

SANDĖLIS 6,50x5 m. su

FUERZA MOTRIZ.

Kreiptis: A. Aleksa,
Ascasubi 365, Wilde.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai.
ryto radio Solis bangomis (CX 44).
rt-+4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-4-++*+4>4-4-4-

+E L E K T R I C I S T A S

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKASC- M
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas J a n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 68 - 5950

•9 MECHANINĖ DIRBTUVĖ, t

•9

-9

Elektrinis virinimas ir tekini
mas (soldadura autogenu, 
eléctrica y tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS ir Čia.
Escalada 2025, Cap. Federal.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
4 de Junio

4-

4-

Monte Chingólo

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

į LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI-

* TOKIAS BRANGENYBES 
įtaisau ir parduodu naujus. 

NIKODEMAS LEIPUS 
Cangallo 192, Temperley, 

T. E. 243-4702

•9 
•9 i 

•9 
•9

•s- -•
¿f» ¿J» ¿p kj* «£« if?

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

•9*

PRECIZINĖ ELEKTROS -?
TECHNIKA t

REMONTUOJAMA:

ŠALDYTUVAI - HELADE-į 
ROS, 
RAŠOMOSIOS, 
SKAIČIUOJAMOSIOS 
ŠINOS ir

MA-*
• 4-

4-
VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis 4-

DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
4»

^Dirbtu vč-taller: 
t MEXICO 766

Butas: 4- 
MEXICO 950*

T, E. 38 - 2950 4-

-i-i-!-

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda

>*“*”*“*“.......... ... ~.......................................................................................................................>;

* LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA |
* su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

>1 ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organ!- X 

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir £ 

filmų pardavimas.

i»; L. Kančausko FOTO „R E P O R T E R“, >;

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią) >•

T. E. 20-9027 nno 16 iki 20 vai. >;

B ALBERTO E. TIMINSKAS |

£ COCHERIA „M I T R E” $

J Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- 
H liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- £ 
>*= tuvėms ir krikštams. >;

B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro >:

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora ONA BALNAITYTĖ

c. Manuel Esteves 1129, Dock Slid.
SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINK ŠIŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

>0CC00OD0OCOCCCO3O000O0C<jC

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagūs pa
tarnavimas.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas bu 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.
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AUšROS VARTŲ MOKYKLOJE 
PRASIDEDA LIETV VIŠKOS 

PAMOKOS
šeštadienį, birželio 23 d., Auš

ros Vartų Mokykloje, Brasil 835, 
Avellaneda prasideda lietuvių 
kalbos ir kitų lituanistikos daly
kų pamokos. Mokys lietuvaitės, 
šv. Kazimiero Seserų vadovybė
je.

Pamokos bus kiekvieną šešta
dienį, 3 vai. popiet.

Sekmadieniais, 10.30 vai. (per 
Lietuvių Sumą) iš toliau atvy
kusioms vaikams, kurie nori iš
mokti katekizmo (pasiruošti 
Pirmajai Komunijai) ir neina j 
Aušros Vartų Mokyklą, Seselės 
Kazimierietės dėstys katekizmą 
lietuviškai. Pamokos bus Vaikų 
Darželyje.

Visi tėvai paraginkite savo vai
kus, kad jie pasinaudotų lietu
viškomis pamokomis.

Gedulo Dienos Minėjimas
Tragiškų birželio dienų įvykių 

paminėjimas šiais metais buvo su
rengtas kartu visos Pabaltės. Lie
tuvai Išlaisvinti Centras, latviai ir 
estai š. m. birželio 17 d. turėjo 
specialią Gedulo Dienos programą. 
Religinis aktas įvyko Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje. Buvo atlaikytos pa
maldos už visus žuvusius ir ken
čiančius Lietuvoje, o pritaikytą pa
mokslą pasakė kun. V. Šimanskis, 
MIC. Mišių metu giedojo šv. Cecili
jos choras, vadovaujamas Vaclovo 
Rymavičiaus. Iš ryto, 8.15 vai., per 
radio Mitre, buvo perduota dienai 
pritaikyta programa, o 5 vai. po
piet, Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellaneda įvyko įspūdingas minė
jimas.

Į minėjimą atvyko daugybė tau
tiečių ir svečių, taip kad salė buvo 
perpildyta. Minėjimą atidarė Lietu
vai Išlaisvinti Centro pirm. Zefe- 
rinas Juknevičius, iškviesdamas šv. 
Cecilijos chorą sugiedoti Argentinos 
ir Lietuvos himnus. Choras dar su
giedojo keletą Gedulo Dienai pritai
kytų giesmių ir dainų, kurios buvo 
išpildytos su dideliu pasiruošimu. 
Vadovavo komp. Vaclovas Rymavi- 
čius. Po to kalbėjo estų atstovas p. 
Valter Joes, Soc. Cultural Estonia 
pirmininkas. Jam kalbant pagrota 
estų Tautos Himnas. Gražia ispanų 
kalba estų atstovas prabilo į susi
rinkusią minią, iškeldamas bolševi
kų daromas skriaudas Pabaltijo 

LIETUVIŲ VYRŲ KVARTETO "AITVARAI"

KONCERTAS
įvyks 1956 m. LIEPOS 7 D. (šeštadienį) 21 vai. 

LIETUVIŲ SALĖJE, BRASIL 835, AVELLANEDA.
PROGRAMOJE:

I dalis.
1. a) Kam šėrei žirgelį? — Harm. K. V. Banaitis.

b) šienapjūtės daina. — Harm. B. Budriūnas.
c) Balalaika. — Harm. V. Kerbelis.
d) Amor, Amor, Amor. — Harm. V. Kerbelis.
e) Baltosios Kalėdos. — Harm. V. Kerbelis.

Atlieka Vyrų Kvartetas „AITVARAI”, pianu palydint E. Mikštaitei.
2. Bilietas — “Concierto de Varsovia,” — Adeliusell. Išpildo T. C. šo

kėja BETTY BURONZO.
3. Baila sua pace la mía dipende” — Lš operos Don Giovanni, AV. A.

Mozart. — Išpildo tenoras A. Rastauskas.
4. „Gėlės iš šieno” — J. Stankūnas. Išpildo sopranas L. Paliulionytū.
5. Baletas — „Capricho Italiano” — Tchaikowsky. Išpildo T. C. šokėja

BETTY BURONZO.
6. „Aria de Tischio” iš operos „Mefistofelis” — A. Boito. Išpildo bosas

A. Slančiauskas.
7. Baletas — „Dragones Canadienses” — Chandler, While ir Colion.

Išpildo T. C. šokėja BETTY BURONZO.
(10 min. pertrauka).

II dalis.
8. Baletas “AIDA” — Verdi. Išpildo T. C. šokėja, BETTY BURONZO.
9. Duetas iš operos „Lucia de Lammermour” — Donizetti. Išpildo

L. Paliulionytė ir A. Slančiauskas.
10. a) Dgai aš gėriau. — Harm. K. V. Banaitis.

b) šerki tėveli. — Harm. K. V. Banaitis.
c) Drarnta du du du. — Harm. K. V. Banaitis.

11. Baletas — „Bolero” — Bavel. Išpildo T. C. šokėja, BETTY BURONZO.
12. a)..Ten toli, ten toli. — Harm. A. Dvorak.

b) Aš šią naktį. — Harm. K. V. Banaitis.
c) Per šilelį jojau. — Harm. K. A'. Banaitis.
d) Gaudžia trimitai. — M. Petrauskas.
Atlieka Vyrų Kvartetas „AITVARAI” — A. ir V. Rastauskai, J. Si- 

manauskas ir A. Slančiauskas. Vadovas — Vyt. Cibavičius. Kvartetui ir 
solo dainoms pianinu akompanuoja E. Mikštaitė, šokių koreografija — 
BETTY BURONZO. Muzikalinis paruošimas — V. CIBAVICIAUS.

PO PROGRAMOS ŠOKIAI.

valstybėms. Visi kalbėtojai baigė 
savo kalbą išreikšdami viltį, kad 
Pabaltijo valstybės bus išlaisvintos. 
Latvių poetė p. Vilhelmine Báluo- 
dis paskaitė dienai pritaikytą savo 
kūrinėlį, kuri buvo sutikta su dide
liu entuziazmu. Iš jos kūrinio ver
žėsi gili meilė savajam kraštui, 
vilties spindulys vėl jį matyti lais
vą. Latvių vardu kalbėjo latvių 
atstovas, Asoc. Letona pirm. p. 
Juan Bite. Su šv. Cecilijos choru 
buvo atlikta melodeklamacija, ku
rią interpretavo Z. Juknevičius. Kal
bėjo ir ukrainiečių atstovas kitų 
pavergtųjų tautų vardu, kaip ukrai- 
nijos, slovakijos, kroatijos ir kt. Pa
sibaigus sveikinimams, Z. Juknevi
čius perskaitė memorandumą, priim
tą visų susirinkusių, kuris bus per
duotas Argentinos ir kitų kraštų 
valdžioms, reikalaujant nepripažin
ti Pabaltijo kraštus Sovietams.

Meninėje dalyje, be šv. Cecilijos 
choro, dar dalyvavo garsi estų ope
ros dainininkė Ludi Laks. Padaina
vo Gounod „Avė Maria” ir vieną 
estų ariją. Lyrinis sopranas suža
vėjo visus, visi atsidėkodami gau
siai plojo. Estų artistė, Ponia LUDI 
LAKS, maloniai dalyvavusi Baltijos 
Tautų Gedulo dienos minėjime, 
bėgdama nuo raudonojo siaubo, 
buvo pergyvenus nepaprastus nuo
tykius. Ji atvyko kartu su aštuo- 
niais estais iš Europos mažu laive
liu, kuriuo jiems pavyko pasprukti 
iš okupuotos Estijos ir laimingai 
perplaukti Atlantą. Gaila, kad pub
likai nebuvo apie tai pranešta mi
nėjime. Klausytojai dar nuoširdžiau 
ją būtų sutikę. J. Gilvydis, be to, 
parodė lietuviškas filmas, kurios 
pavaizdavo, kiek lietuvis turėjo iš
kentėti ir kiek kenčia dėl žiaurios 
bolševikų okupacijos. Užbaigai Vai
dybos Meno Mėgėjai, vadovaujant 
K. Runimui, pavaizdavo Pabaltijo 
kraštų pavergimą gyvu K. Runim-r 
paveikslu „Pavergtųjų Viltis”. 
Vaizdelis paliko didelį įspūdį vi
suose. Visos viltys jame dedamos į 
susipratusį jaunimą, kuris kalbėda
mas lietuviškai ir mylėdamas Lie
tuvą. iškovos jai laisvę

Sudėtinis Gedulo Dienos minė
jimas visiems paliko neišdildomą 
įspūdį. Nežiūrint organizacinio trū
kumo, nedovanotino vėlavimos:, 
ypač iš rengėjoj pusės, aktas paliko 
visų atmintyje. Visi pageidautų, 
k-d ir ateityje didžiosios šventės, 
ypač, kurios susijusios su Pabalti
jo kraštais, būtų minimos kartu. 
Tam yra palankios sąlygos Aušros 
Vartų lietuvių parapijoje, pakanka-

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(neskaitant prenumeratų)

$ 35. —- P. šiauliūnas
,, 2 0. — S. Venskaitis
,, 15. — J. Naujokas
,, 10. — P. Baltakys
„ 10. — A. Didžiulis
Visiems Rėmėjams ir užsimo

kėjusiems prenumeratą nuoširdžiai 
dėkoja „LAIKO” Administracija

AUKOS L. K. T. MUZĖJUI AVĖ- 
LLANEDO.IE

Pranas Praniauskas — dešimts di
delių paveikslų (Lietuvos kuni
gaikščių ir rašytojų).

Magdalena Trainauskienė — rankš
luostį.

Stasys Venskaitis — S 30. —
Už aukas maloniai dėkoja 

Muzėjaus Vedėja

RETENYBĖ
L. K. T. Muzėjus Avellanedoje 

neseniai praturtėjo nauja įspūdin
ga vitrina, kurioje yra išstatyta 
karininko V. Lesniausko kariška 
uniforma kartu su daugeliu retų 
kariškų medalių ir ženklų.

ma salė ir visada broliai latviai ir 
estai bus čia sutikti su dideliu entu
ziazmu. Linkėtina, kad panašių mi
nėjimų būtų daugiau ir į juos būtų 
įtrauktos visos geriausios mūsų ko
lonijos jėgos.

V. Kalnnjiškis

TĖVU DIENAc.

Argentinos Lietuvių Jaunimo 
Dr-ja Tėvų Dienos minėjimą suren
gė Avellanedoje, Lietuvių Salėje, 
birželio 9 d. Minėjimą vedė Jaunimo 
D-jos pirm. Z. Juknevičius. Jis ati
darė minėjimą trumpu žodžiu, iš
kviesdamas Moterų Skyriaus redak
torę mok. Elzę Diminskienę paskai
tai. Paskaitininke buvo sutikta šil
tai. Paskaitos mintys patiekiamos 
ištisai „Laike”, Moterų skyriuje. 
Meninėje programoje dalyvavo so
listai A. žekytė, A. Virgailytė ir 
A. Slančiauskas, kuriems akompa
navo muz. Vaclovas Rymavičius ir 
p-lė E. Mikštaitė. Gražiai pasirodė 
scenoje Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro Mažųjų Ansamblis, 
vadovaujamas p. A. Mikelionienės. 
Tautiniais ir argentiniškais moty
vais popuri išpildė Jaunųjų Muzi
kalinis Kvartetas, kurį sudaro; Ri
kardas Mušketas, Karolis Dobkevi
čius, Arturas Kaminskas ir Alber
tas Baronas. Pasibaigus programai 
jaunimas linksminosi.

Tėvų Diena nėra tiek prigijusi 
mūsų visuomenėje, kaip Motinos 
Diena. Tai parodo ir parengime da
lyvių skaičius. Tėvo vaidmuo šeimo
je gal ne mažiau svarbus, kaip ir 
motinos, bet motinos tylus kančios 
gyvenimas savoj pastogėj, retai ka
da prasiveržiąs į viešumą su savo 
kilniais darbais, motinos nepajėgu
mas atsispirti kartais net žiauriems 
tėvo poelgiams, daugiau randa už
uojautos visuomenėje, kuri visada, 
širdies gelmėse, linkusi užstoti silp
nąjį, atėjus tinkamam momentui, 
jį iškelti, apvilkti tylios herojės 
kraiste. Mums, vyrams, kai mini
ma mūsų diena, reikėtų susimąstyti 
ir pasiryžti mylėti savo žmonas to
kiu būdu, kokiu jos nori, kad nedi
dinus joms kančias, visuomet va
dovaujantis tikros krikščioniškos 
meilės principais. A. K.

IŠRINKTA NAUJA VILLA LU
GANO APYLINKĖS VALDYBA
Š. m. birželio 3 d. pp. Stašaičių 

namuose įvyko ARLB Villa Luga
no Apylinkės valdybos rinkimai. 
Buvo išrinkta nauja valdyba, kurią 
sudaro: Antanas Rimkevičius — 
pirm., Liudas Stašaitis — sekr., 
Petras Rudčnas — ižd. Susirinkimą 
pravedė Stasys Mikelionis ir Jonas 
Vedegys, buvę Villa Lugano Apylin
kės valdyboje. Linkime naujai vai. 
dybai daug sėkmės.

Atsiliepimai ir paaiškini
mai apie LK.T. Muzėjy

Avellanedoje
Jau daug lietuvių ir kitataučių 

yra aplankę Muzėjų Avellanedoje 
ir atvirai išreiškę sa.vo nusistebėji. 
mą, pamatę neperdidžiausiame kam
bary sutelktas geros valios tautie
čių suaukotas lietuviškas vertybes. 
Nevienam yra nuriedėjusi ir ašara 
pasijutus „tarsi Lietuvoj”, nes čia 
kiekvienas daiktas tyliai kalba apie 
mūsų senelių ir prosenelių kovas už 
savo žemę, apie jų ištvermę ir kant
rybę, apie jų darbščias rankas ir 
menui jautrią širdį. . .

Kai kas su gailesčiu atsiliepia: 
„Tai, kad labai mažas”. Tikrai, pa-

„E L T I E M P O" Semanario Lituano Reguero Nacional de la Pao* 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; T.E. 20-9027 piedad intelectual No. 524296

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunandoti — grąžinami tik autoriams prašant.
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AVELLANEDA,
MADRE DE LA MISERICORDIA CHORAS,

Sv. Tėvo Pijaus XII šventėje ruošia
RELIGINI, VOKALINI IR INSTRUMETALINĮ

K 0 N

LIEPOS 1 D„ SEKMADIENI, 17 VAL.
| AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE, BRASIL Y MENDOZA, 
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1. Madre de la Misericordia choras 
Schuberto, Gounod, Palestrinos ir

Programoj e: 
išpldys gražiuosius 

kt. kūrinius.
2. Vargonais ir smuiku — Haendelio, Bacho ir kt. fugas

ir maršus.
3. Žymieji solistai iš TEATRO COLON — Gruodžio,

Naujalio, Stradella ir kt. kompozicijas.
Visi nuoširdžiai kviečiami atgaivinti savo dvasią kilniu 

menu. Pasikvieskjme ir svetimtaučius.
ĮĖJIMAS laisvas.
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talpa jau yra permaža; tačiau ne 
nuo didumo priklauso vertė. Mūsų 
patarlė sako: jei nuo didumo pa
reitų, tai karvė kiškį pralenktų. 
Vertė priklauso ne nuo pastato di
dumo ar vitrinų skaičiaus, bet nuo 
to, kas tose vitrinose sudėta.

„Tai ne muzėjus, bet sandėlys” — 
išsprūsta žodis. Kaip jį bevadinsim, 
bet jo vertės nesumažinsim. Kaip 
būtų džiugu, kad atsirastų ir dau
giau tokių „sandėlių”! Kas ateina 
su didelių, valstybinių muzėjų mas
teliu, tam čia nėra ko matuoti, nes 
čia, tie tūkstančiai eksponatų yra 
surinkta tik dėka vieno ar kelių pa 
sišventusių asmenų, nutraukiant sa
vo poilsį ir asmeninius reikalus. Jei [ 
paklausčiau, dėl ko kiekvienas lie
tuvis, atvykęs į Argentiną, nepasista
tė sau fabriką ar bent pakenčiamą 
namą su būtiniausiais įrengimais1 
Aišku, dėl to, kad „nebuvo iš ko...” 
Panašiai ir čia, kol tik kritikuosim, 
o neparemsim savo auka ar darbu, 
tol jis nepadidės, ir gausėjančius 
eksponatus reikės vis daugiau su
spausti. Praplėsti pastatą nebūtų 
sunku; žemės užtektų, bet „nėra iš 
ko”. Mielas Tautieti, ar bent pen
kiais centais prisidėjai prie šio vie
nintelio P. Amerikoj gražiojo „san
dėlio” pastatymo ir jo išlaikymo?!

Pašlavėjas

— Elena Kolaitytė ir Kvlrinas 
Riminiai džiaugiasi susilaukę duk
ters, kuriai duotas Elena Danutė 
vardas. Duktė gimė birželio 18 d. 
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ūj KULTŪRINE IR SAVIŠALPINĖ GYVOJO Į
ñi - !»
= ROŽANČIAUS BROLIJA
iii š. m. birželio 30 d., šeštadienį, 21 vai. Lietuvių Salėje, = 
Í Brasil 835, Avellaneda, stato 5 veiksmu dramą: =
yj
i „ŠVENTOJI ELZBIETA". |
ĮĮJ 'į1
iii Veikiantieji asmenys:
iii _ == Elzbieta — S. Vanagaite, Rozemunda — N. Pavilionytė, ¡¡j 
= Jolauta (vėliau Darata) — A. Miliauskaitė, Zundas (vė- Įjį 
= liau Henrikas Baspe) — W. Simutis, Guda — O. Savickaitė, fiį 
= Kingą — M. Sturevičiūtė, Izantruda (vėliau Kliara) — A. iTi 
= Dultytė, Aldona — D. Šantaraitė, Emma, (vėliau Berta) — T. ūi 

Mačiulytė, Gertrūda — O. Lipinskienė, Angelas (vėliau m 
Üi Adelaida) N. Dultytė, Pasiuntinys — G. Mitura, Viktutė iįi 
Üi — A. Deveikytė, Agutė — M. Korkūzaitė, Sofija — O. Va- yj 
ni nagiené. ŪĮ
| Režisuoja DERENČIUS. Sufleriuoja VALE DEVEIKIENĖ. = 
m =
| Po programos SEIMYNISKAS PASILINKSMINIMAS.Į 
iii Visa lietuviškoji visuomenė kviečiama dalyvauti. = 
ŪŠ 11!
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DR. ANT. TRIMAKAS.
Lietuvos Laisvės Komiteto narys 
New Yorke, liepos pirmomis dieno
mis atvyksta į Argentiną. Manoma, 
kad jis bus čia keletą dienų, taigi 
turės progą susitikti mūsų koloni
jos lietuvius ir painformuoti apie 
Lietuvos laisvės bylą ir tarptautinę 
politinę padėti. Su juo kartu at
vyksta ii' Pasiuntinybes spaudos at
stovas p. KAZ. ČIBIRAS.

— Arg. Liet. Vyrų Kvartetas 
„Aitvarai” su dideliu atsidėjimu 
ruošiasi koncertui, kuris įvyks šeš
tadienį, liepos 7 d. 21 vai. Lietu
vių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. 
Per jų koncertą šoks ir Teatro Co
lon balerina Betty Buronzo. Visas- 
pelnas bus skiriamas plokštelių ga
mybai, nes kvartetas nori įdainuoti 
dainas, kad jomis galėtų grožėtis 
kiekvienas muzikos mėgėjas lietu
vis. šis pasišventusių vyrukų viene
tas vispusiškai remtinas, kad jų en
tuziazmas dirbti mūsų kolonijos ge
rovei nemažėtų. Linkime jiems di
džiausios sėkmės liepos 7 d.

— Pranešama, kad važiuojančiam 
Vaidybos Meno Mėgėjų Būreliui i 
Urugvajų nereikalingi užsienio pa
sai, Urugvajaus konsulo vizavimas 
ir žyminiai mokesčiai, kaip buvo 
paskelbta ne kurioj spaudoj. Pa
našios žinutės dažnai suklaidina 
žmones, kurių reikėti! neskelbti.
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